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ESTIJAI PARUOŠĖ DAUG PLANŲ, 
BET LAUKAI LIKO NESĖTI

Skundžiasi, kad ir sovietinėje Karelijoje 
atsiradę daug buržuazinių nacionalistų

STOCKHOLM, Švedija, geg. 17 d. — Estijai okupantas pa
ruošė daug įvairių planų, privarė išgarsintų specialistų ir pačių 
geriausių stachanovininkų, bet dabar patys rusai skundžiasi ne
sėtais Estijos laukais. Chicagos “Tribune” spaudos biuras paty
rė, kad paskutiniu metu okupantas ir vėl pradėjo tremti estus 
į Rusiją.

Pirmon eilėn vežami ūkininkai, nepanorėję įstoti į komunis
tų organizuojamus kolchozus. Komunistinė estų spauda ir radi
jas pradėjo varyti kampaniją prieš “laisvus ūkininkus” (taip 
vadina neinančius į kolchozus). Juos vadina “kūlokais” ir “na
cionalistais buržujais”.

Okupantas ir jo skirti pareigūnai pastebėjo, kad pavasario 
sėja dar neįsėta. Jis tvirtina, kad Estijoje yra didokas skaičius 
sabotažininkų, sąmoningai kenkiančių sovietų ūkiui ir valdžios 
planams.

RUSAI MĖTO PRIMESTUS 
KOMUNISTUS

Okupantas mėto iš atsakomin- 
gų vietų anksčiau primestus ko
munistus.

Okupantas buvo paskyręs Ri
chard Kleisą istorijos dėstyti. 
Dabar paaiškėjo, kad jis nevy- 
kušiai interpretavo partijos lini
ją ir dėstė nesąmones. Kleis jau 
pavarytas iš profesoriaus pa
reigų.

Okupantas buvo paskyręs 
Eric Ney krašto kultūros rei
kalams tvarkyti. Ney buvo es
tų komunistų partijos kultūros 
sekcijos vyriausias vadas, jo 
turdėdavo klausyti valdžios pa
reigūnai. Pasirodo, kad ir Ney 
jau netinka, rusai ir jį pavarė.

Rusai “išvalė” Kare
lijos valdžią

kiek rusai buvo pareikalavę; 
jie iškirto tiktai pusę tiek miš
kų, kiek rusai buvo nustatę.

Minėtas laikraštis pasakoja, 
STOCKHOLM, Švedija, geg. J kad buržuaziniai nacionalistai 

17 d. — Paskutinėmis savaitė-> sugabeėjo įlisti į kompartiją ir 
mis rusai “išvalė” sovietinės i į Karelijos valdžią.

-ADMINISTRACIJA IŠVENGĖ ŪKIO 
NESKLANDUMŲ,-TVRTINA TOBIN 
Sen. Taft kritikavo prezidentą Trumaną ir 

pasakytų kalbų svarbesnes mintis
CLEVELAND, Ohio., geg. 17 

d. — Darbo sekretorius Mau
rice Tobin šiandien atsakė sen. 
Robert Taft kaltinimams.

Sekretorius Tobin pripažįsta, 
kad Trumano administracija iš
laido didokas gumas pinigų, 
bet ji atliko nepaprastai didelį 
apdraudos darbą.

Kiekvienoje valstybėje po di
desnio karo įvyksta ekonomi
nių nesklandumų, tuo tarpu 
Trumano administracija sugebė
jo viską taip sutvarkyti, kad 
pokarinis laikotarpis praėjo be 
didesnio ūkio sukrėtimo. Sen. 
Taft į šį dalyką neatkreipęs jo
kio dėmesio.

Sen. Taft kritikavo 
prezidentą

WASHINGTON, D. C., geg. 
17 d. — Antradienio vakare 
sen. Robert Taft per radiją pa
sakė kalbą, kurioje gana ašt
riai kritikavo prezidentą Tru
maną.

Prezidentas keliais atvejais 
kartojęs, kad kelionė esanti ne- 
poltinė, tačiau savo kalbose rei
kalavęs neišrinkti į kongresą 
atstovų, drįstančių pasipriešinti 
administracijos planams.

Taft sako, kad prezidentas 
Trumanas išleidžia nepaprastai 

Karelijos valdžią, praneša “Reu
ters”.

Pirmas žinias apie komunisti
nės Karelijos “čistką” paskelbė 
Petrozavodsko radijas. Maskva 
skundžiasi, kad ši respublika ne
sugeba atlikti nustatytų planų.

Kremlius paskiria prižuvauti 
nustatytą žuvų kiekį, iškirsti 
paskirtą miškų kiekį ir paga
minti javų, bet nei gyventojai, 
nei valdžia planų nesilaiko.

KARELIJOJE ATSIRADO 
“NACIONALISTAI”

Komunistinės Karelijos val
džios leidžiama “Leninskoje 

'■ Znamia” sako, kad kareliečiai 
atliko tiktai 56% žuvininkystės 
plano. . ■ >

Jie sugavo pusę tiek žuvų, 

dideles sumas, tatai nuvesią 
kraštą prie bankroto.
DEMOKRATAI PRIEŠINASI 

PILIEČIŲ TEISĖMS
Prezidentas Trumanas gana 

daug kalbėjęs apie piliečių tei
ses, tačiau pusė demokratų par
tijos narių kovoja prieš šią pro
gramos dalį. Į

Pats prezidentas remia Mis
souri valstybės demokratų kan- 
didata, kuris aiškiai pasisakė i
prieš pilietinių teisių įstatymą.

Prezidentas politinius priešus 
kaltino gobšumu, tačiau jo pa
ties Kansas City mieste siau
čia papirkinėjimai ir sukčia
vimai.
VALSTYBĖS SKOLA NEPA

PRASTAI DIDELĖ
Sen. Taft sako, kad federali

nė vyriausybė yra didžiausias 
monopolis pasaulyje, ji išlei
džianti didžiausias pinigų su
mas.

Šiandien valstybės skolos sie
kia 256 bilijonus dolerių. Kiek
vieną metą ši skola didėjanti 6 
bilijonais. Kiekvieną dieną JAV 
skola auga 15 milijonų dolerių.

Bet prezidentas nori išleisti 
dar daugiau pinigų Brannan 
farmų planui ir gydymui. Vy
riausybei tenka pinigus spaus
dinti, bet tatai nuvertina dolerį. 
Taft kvietė išrinkti republiko- 
nus j kongresą.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Geležinkelių pareigūnai ir tarpininkai linksniai sveikinasi po to, kai jiems Chicagoje pasi

sekė susitarti su pečkurių unija ir tuo būdu baigti streiką.

Chruščev vadovauja 
sovietų kolchozams
NEW YORK, N. Y., geg. 17.d. 

— Politbiuro narys Nikita S. 
Chruščev tvarko visus Rusijos 
kolchozų reikalus.

Iki šiam metui žemės ūkio 
reikalus tvarkė Andrei A. An
drėj e v, bet dabar aiškėja, kad 
šis sovietų pareigūnas stumia
mas į šalį.

Praeitais metais Andrėj ev 
buvo priverstas prisipažinti prie 
padarytų klaidų, o dabar jau' 
visai pavarytas. Atrodo, kad jis 
bus nukeltas iš kompartijos Ca- 
dų žvaigždyno.

REIKALAUJA DIDESNIŲ 
KOLCHOZŲ

Chruščev reikalauja pakaitų 
dabartinėje kolchozų sistemoje. 
Vietoje veikiančių mažų kolcho
zų, Chruščev įrodinėja, kad di
delis kolchozas yra daug našes
nis. Jis nori, kad ne tiktai kol
chozo žemės plotas būtų dides
nis, bet ir kolchozo žmonių skai
čius didesnis.

“Pravda” tvirtina, kad vien 
tiktai Maskvos provincijoj 2,139 
kolchozai susijungė į didesnius 
vienetus. Jis pageidauja, kad 
kolchozai būtų bent po 5,000 
akrų .žemės ir juose gyventų 
apie 100 šeimų. Policijai leng
viau sekti dideliuose kolcho
zuose gyvenančius žmones.

Kompartijos laikraštis davė 
visą puslapį Chruščevo kalbai, 
reikalaujančiai jungti mažus 
kolchozus. Apie 25% sovietų 
kolchozų buvo maži, juose buvo 
tiktai po 30 šeimų arba mažiau.

—San Francisco mieste gyve
nanti Fatija visai nesisieloja dėl 
atimtų teisių. Ji rengiasi ir to
liau gyventi su savo vyru Riad 
Ghali.' Abu rengiasi atlikti mu
sulmoniškas suutuoktuvių cere
monijas. Ji nepatenkinta broliu 
Faruku.

—Pasakojama, kad Stalinas 
sutikęs “pagyvinti” Jungtines 
Tautas, siūlydamas pirma su
šaukti keturių užsienio ministe- 
rių konferenciją. Trygve Lie 
penktadienį išskrisiąs į Londo
ną, Paryžių ir Washingtoną. 
Visur jis kalbėsis su užsienio 
ministeriais.

—Buvęs kompartijos narys 
tvirtina Hartfordo prisiekusių
jų teismui, kad Paul Draper bu
vo komunistų partijos narys.

Vėliausios Žinios
★

—Atlanto Sąjungos valsty
bių ministerial nutarė sudaryti 
mažąją apsaugos tarybą, kuri 
visą laiką rūpintųsi demokrati
nių valstybių apsaugomis. Mi- 
nisteriams atrodo, kad šio klau
simo jau negalima atidedinėti.

—Sovietų valdžia paskelbė, 
kad vokiečiai, negrįžę iš nelais- 
vėsį mirė, ši žinia sukėlė nusi
minimą Vokietijoje, šimtai tūk
stančių vokiečių manė, kad tė
vai, broliai ir mylimieji grįš iš 
Rusijos, o dabar oficialiai skel
biama, kad nelaisvėn paimtieji 
mirė. Vokiečiai apskaičiuoja, 
kad Rusijoje dar turi būti apie 
pusantro milijono vokiečių.

—Vakar išleistas pirmas 
Thomo Jeffersono raštų tomas. 
Prezidentas Trumanas dalyvavo 
kongreso bibliotekoje vykusiame 
iškilmingame posėdyje. Pasku
tinis Jeffersono raštų tomas 
išeis 1963 metais.

—Sovietų valdžia įsakė Va
karų Vokietijos komunistams 
eiti į pogrindį. Maskva mano, 
kad pogrindyje komunistai taps 
konspiratoriais ir bus daug nau
dingesni. Komunistai, susitarę 
su naciais, galės ardyti tvar
ką ir kenkti demokratinėms par
tijoms. Be to, šitokiu būdu 
Maskva galės lengviau atsikra
tyti nepageidaujamų titoistų.

—Vakar Brookiyne1 nepažįsta
mas asmuo pavogė atomines at
sargas liečiančius dokumentus. 
Inspektorius, palikęs dokumen
tus automobilyje, užėjo į resto
raną užkąsti, tuo tarpu nepažįs
tamasis įlindo į automobilį ir 
nuvažiavo. Tvirtinama, kad do
kumentai nesvarbūs, bet jie ne
turėtų patekti į svetimos vals
tybes rankas.

—Nėra jokio pagrindo būti 
nepatenkintam pasikalbėjimu su 
Stalinu, — vakar Maskvoje pa
reiškė Trygve Lie. Jis atsisakė 
papasakoti apie pasikalbėjimo 
turinį, bet pabrėžė, kad pasikal
bėjimo rezultatai bus pastebi
mi tiktai už kelių savaičių. Lie 
perskaitė laikraštininkams, pa
ruoštą pareiškimą.

—Apie trečdalis Winnipego 
gyventojų jau išvežta i saugias 
vietas. Raudonosios upės van
duo jau pradėjo atslūgti, bet 
nuolatinis lietus silpnina už
tvankas.

Graikas siunčia pre
zidentui oži c-

CANEA, Graikija, geg. 17 d. 
— Kretos kalnų gyventojas Ef- 
tikos Protopapadakis, atsidėko
damas už amerikiečių suteiktą 
pagalbą, pasiuntė prezidentuui
Trumanui kalnų ožį.

Graikai ožį vadina agrimi, bet 
moksliškai šios rūšies ožiai va
dinasi capra aegrarus pietus. 
Amerikoje tokių ožių nėra. Jie 
yra giminingi Rocky kalnų 
ožiams, bet kiloki.

iPats Protopapadakis ir jo do
vanotas Kri-kri (toks ožio var
das) lėktuvu atvežtas į Atėnus. 
Savininkas skris į Kretą, o ožys 
bus skrisd'inamas į Washingto- 
ną.

Išaiškino alkoholiz
mo priežastis

NEW YORK, N. Y., geg. 17 d. 
— New Yorkan suvažiavusiems 
gydytojų draugijos nariams bu
vo skaitytas referatas apie prie
žastis, verčiančias, girtuoklius 
ieškoti degtinės.

New Yorko Universitete he
leris metus buvo šiuo reikalu 
vedami tyrinėjimai. Mokslinin
kams pavyko tiksliai nustatyti, 
kad nesklandumui vadinamoje 
pituit,arinėje liaukoje, esančioje 
po smegenimis, verčia žmogų 
ieškoti alkoholio. Taip pat nu
statyta, kad hormonais galima 
sutvarkyti minėtos liaukos vei
kimą, kuris taip pat panaikina 
norą ieškoti degtinės. Alkoholi
kams patariama vartoti C vita
minus.

Dr. James J. Smith tvirtina, 
kad vienas įšvirkštimas specia
liai paruoštų adrenalino vaistų 
į 24 valandas apramina alkoho
liką.

Tėvas atidavė gyvy
bę sūnui

OAKLAND, Cal., geg. 17 d.— 
Vakar 40 metų Sidney E. Law
rence, norėdamas išgelbėti 11 
metų sūnų, pats neteko gyvy
bės. i

Berniukas sirgo pavojinga 
inkstų liga, jam reikėjo pakeis
ti visą, kraują. Tėvo kraujas ti
ko. Kelias valandas tėvas ir sū
nus buvo sujungti vamzdeliais.

Tėvas mirė, tikėdamas, jog 
jam pavyko išgelbėti sūnų. Sū
nus sveiksta.

JOSIOS PRIEŠAKIN PASKIRS
PASIŽYMĖJUSĮ AMERIKETĮ

Minimi gen. Eisenhowerio, ambasadoriaus 
Harriman ir gen. Marshallo vardai

LONDONAS, geg. 17 dieną.—
Atlanto Sąjungos ‘valstybes nu
tarė sudaryti organizaciją, kuri 
nuolat budėtų demokratinių 
valstybių sargyboje. Ministerių 
konferencijos metu pasikeista 
informacijomis, kurios liepė tuo
jau sudaryti organimą, rim
tai besirūpinantį komunistų dar 
nepavergtos Europos apsaugos 
reikalais.

Minėta organizacija turės rū
pintis ne tiktai karo, bet infor
macijomis ir karinio pasiruoši
mo reikalais. Pasirodo, kad ka
riuomenė nebūtų taip jau sunku 
Europoje sudaryti, bet daug 
sunkiau ją apginkluoti. Praeita
me kare vartotų ginklų atsiras
tų, bet kiekvienas supranta, kad 
naujam karui minėti ginklai ne
betinka.

Ministerial taip pat nutarė, 
kad minėtai komisijai turės va
dovauti pasižymėjęs amerikietis. 
Ministerial turėjo galvoje kelis 
asmenis, bet dėl komisijos pir
mininko dar nepadaryta joks 
nutarimas. Pasakojama, kad se
kretorius Dean Acheson papra
šytas išaiškinti kai kuriuosi klau
simus.

Minėtos komisijos vadovybėn 
' minimas gen. Dwight D. Eisen
hower, kuris praeito karo metu 
vadovavo visoms sąjungininkų 
karo jėgoms. Taip pat minimas

-ČEKOSLOVAKIJA YRA IŠKAMŠINĖ 
VALSTYBĖ,-TVIRTINA HOUDEK

Pennsylvanijoje pirminius rinkimus 
laimėjo liberaliniai republikonai •

LAKE, SUCCESS, N. Y., geg. 
17 d. — Čekoslovakija neteko 
nepriklausomybės, ji virto iš- 
kamšine valstybe,—tvirtina Dr. 
Vladimir Houdek, buvęs čekų 
vyriausybės atstovas prie Jung
tinių Tautų.

Vakar Houdek pasiuntė tele
gramą prezidentui Trumanui, 
prašydamas duoti jam politinio 
tremtinio teises ir pieglaudą.

Kitą telegramą Houdek pa
siuntė Stalinui, kurioje protes
tuoja prieš sovietų agentų pa
stangas primesti rusišką komu
nizmą visoms valstybėms, sie
kiančioms socializmo.

GAVO PASIBAISĖTINŲ 
ŽINIŲ Iš PRAGOS

Dr. Houdek nutarė atsistaty
dinti iš pareigų tiktai 11 valan
dų prieš kelionę į Pragą. Jis 
tvirtina, kad paskutiniu metu 
gavęs pasibaisėtinų žinių apie 
įvykius Čekoslovakijoje.

Komunistai ruošią bylą nese
niai pavarytam: užsienio minis- 
teriui Vladimirui Clementis. 
Teisman patrauktas Jan Husak, 
kuris buvo laikinosios slovakų 
valdžios premjeras, ir Laszlo 
Noveomsky, buvęs slovakų švie
timo ministeris.

Visi trys bus kaltinami ‘*hu- 
krypimu į vakariečius”.

PRIMETA SAVO VALIĄ 
“ROKOSOVSKIO BŪDU”

Houdek sako, kad Rusija ban
do primesti savo valią 
čekams ir kitoms Ry
tų Europos tautoms “Roko- 
sovskio būdu”. Jis turi galvoje 
Kremliaus Lenkijai primestą 
karo ministerį ir vyriausią len
kų kariuomenės vadą. 

ir administratoriaus Averell 
Harriman vardas, kuris dabar 
Europoje tvarko Marshallo pla
no reikalus. Minimi ir kiti var
dai, bet manoma, kad bus pasi
rinktas vienas iš jau paminėtų. 
Pasakojama, kad šias pareigas 
galėtų eiti gen. George C. Mar
shall, vyriausio teismo teisėjas 
Fred Vinson, Herbert Hoover 
ar John Foster Dulles.

(Pranešama, kad sekretorius 
Dean Acheson siūlė sudaryti ka
riuomenę Vakarų Europai ginti. 
Jam atrodo, kad kariuomenę 
reikėtų jau šiandien organizuoti. 
Šis pasiūlymas buvo aptartas, 
bet rasta gana daug sunkumų. 
Ministerial nutarė juos apsvars
tyti. Dean Acheson turi galvoje 
vieningą Atlanto Sąjungos vals
tybių kariuomenę. Jei kiekviena 
valstybė turės atskirą kariuo
menę, tai vargu ar pajėgs pasi
priešinti rusų imperializmui.

Be to, nutarta leisti patiems 
vokiečiams tvarkyti Ruhr kraš
to pramonę, jei naujai išrinkta 
Vokietijos vyriausybė rodys no
ro bendradarbiauti su demokra
tinėmis valstybėmis ir nesikė
sins į kaimynines žemes.

Užsienio ministerial priėjo 
įsitikinimo, kad dabar veikią 
Atlanto Sąjungos organai nepa
jėgtų tinkamai pasipriešinti ru
sų armijos invazijai.

Dabar rusai kiša į čekų val
džią karo, metu Maskvoje buvu
sius komunistus. Rusai išvaikė 
iš kariuomenės ir atsakomingų 
valstybės įstaigų čekus, neno
rinčius remti Maskvos politiką.

Maskva bijo titojizmo Čeko
slovakijoje.

Laimėjo James Duff 
šalininkai

PHILADELPHIA, Pa., geg. 
17 d. — Pirminius rinkimus lai
mėjo gubernatorius James H. 
Duff vadovaujama republikonų 
liberalų grupė.

Sen. Grundy vadovaujamos 
kraštutinių dešiniųjų jėgos su
rinko žymiai mažiau balsų. 
Tvirtinimas, kad šių rinkimų iš
davos turėsiančios nepaprastai 
didelių pasekmių į visą repub
likonų partijos politiką.

Pats James Duff kandidata
vo į senatorius. Už jį paduota 
575,535 balsai. Dešiniųjų šali
ninkas Kunkel gavo tiktai 191,- 
029 balsus.

KVIETĖ PADĖTI SUMUŠTI 
DEMOKRATUS !

James Duff prašė republiko- 
nus nekreipti didelio dėmesio į 
pirminių rinkimų išdavas.

Jis sako, kad jos neturėsian
čios jokios reikšmės, jei republi- 
konai nesugebės sumušti demo
kratų partijos kandidatų. Jis 
kviečia republikonus susijungti 
ir sumušti demokratus.

—Marš Chiang koncentruoja 
karo jėgas Formozai ginti. Jis 
įsakė išvežti visus Chusan salo
je buuvsius karius.



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Studntai skautai į 

Kanadą
Stud, skautų Korp! . “Vytis” 

rengiama ekskursija išvyksta 
š. m. gegužės mėn. 27 d. 5 vai. 
ryto iš Greyhound autobusų sto
ties (6302 Stony Island Ave.) 
Ekskursijai vadovauja prof. 
Kolupaila. Ekskursantai, visi 
neseniai atvykę į Ameriką, tu
rės progos aplankyti South 
Bend Universitetą (kur dirba 
prof. Kolupaila), Detroitą, To
rontą (čia numatoma išbūti 
apie l1/^ paros), žavingus Nia
garos krioklius., elektros jėgai
nes, laivininkystės šliužus ir kt. 
Ekskursantai sugrįžta į Čikagą 
gegužės mėn. 30 d. Yra dar ke
letas laisvų vietų. Norintieji 
dalyvauti ekskursijoje į vyr. 
skautės ir skautai prašomi sku
biai skambinti Pullman 5-1229, 
8—9 rytą ir 11-12 popiet.

Korp.! “Vyties” Valdyba

Pranešimas tremti
niams

Liet. Tremtinių Dr-jos Čika
goje valdyba šaukia dr-jos na
rių metini visuotinį susirinki
mą šių metų gegužės 20 dieną 
(šeštadienį), 7 vai. vak., Liet. 
Vyčių salėje, 2451 W. 47th St., 
šia darbų tvarka:

1) Draugijos reorganizavimas,
2) Savitarpinė pagalba,
3) Valdybos ir Rev. Komisi

jos pranešimai,
4) Valdomųjų organų rinki

mai,
5) Įvairūs reikalai.
Prisimenant, kad šauktasis š. 

m. gegužės 14 d. tremtinių vi
suotinis susirinkimas neįvyko 
dėl nepakankamo susirinkusių 
skaičiais, šis susirinkimas įvyks 
ir bus teisėtas dalyvaujant bet 
kuriam susirinkusių skaičiui.

Visus tremtinius kviečiame 
punktualiai susirinkti. .

ČLTD Valdyba.

Širdingiausias ačiū
Širdingiausią ačiū tariu vi

siems tiems asmenims, kurie 
prisidėjo platininiu, garsinimu 
bei pasidarbavimu ruošiant 
“VILTIES” aštuonerių metų su
kakties programą Lietuvių Au
ditorijoje. Ypatingai ačiū tariu 
laikraščiams “Naųj ienom s”, 
“Draugui” ir “Sandarai” už 
spausdinimą aprašymų, poniai 
Sophie Barčus, poniai Vanagai- 
tienei ir Margučiui ir p-ui Kru- 
kui iš Progress Furniture Co. 
už jų skelbimą oro bangomis; 
p. Gugienei ir p Stasiui Pilkai; 
p. Daužvardienei už aiškinimą 
programos eigos. Ačiū visai pu
blikai už atsilankymą ir “Atei
ties” šokėjams už jų dalyvavi
mą ir darbą, taip pat visoms 
kitoms grupėms. Lietuviškas 
ačiū kiekvienam!

—Vytautas F. Beliajus.

G U Ž A U S K U
BEVERLY HILLS GeLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V .... ■■ <

gėlininkas
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REIiance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870 

k i , .. -n......

Į flVFIKIQLvvLillIU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308-

Kariuomenės para
das ir lietuviai

JAV Ginkluotų Jėgų Parado 
dalyviai prašomi rinktis šešta
dienį, gegužės 20 d., 2 valandą 
popiet, Huron gat. (7001 šiaurė
je), prie Michigan Ave, (ryti
nėje pusėje). Paradias prasidės 
3 vai. popiet, maršuoą Michigan 
gatve į pietus iki Congress gat
vės.

Visi lietuviai, tiek organizaci
jos, tiek pavieniai, turį vėliavas, 
kviečiami parade dalyvauti, JAV 
karo veteranų bei ginkluotų jė
gų tarnautojų pagerbimui ir ar- 
timesniam susipažinimui su 
krašto apsaugos veikla. Vėlia
vos gali būti: Amerikos, Lietu
vos ir organizacijų (visų, išski
riant komunistų). Vėliavų ne
šėjai gali dėvėti tautinius dra
bužius bei savo organizacijų 
uniformas.

Platesnių informacijų galima 
gauti kreipiantis į Povilą Baltį, 
Čikagos Lietuvių Tarybos pir
mininką, 6411 So. Maplewood 
Ave., telef. GRovehill 6-5588; 
J. Daužvardienę, 6719 S. Rock
well St., telef. HEmlock 4-7680; 
Edm. Trečioką, 1739 S. Halsted 
St., CAnal 6-8500.

—Čikagos Liet. Taryba.

Svarbus lietuviams 
šeštadienis

Trečias metinis Chicago Park 
District Pavasario žiedų Festi
valis, turėjęs įvykti pereitą šeš- 
lodienį, dėl nepalankaus oro 
buvo nukeltas į ateinantį šešta
dienį, gegužės 20 d. Programos 
pradžia 1 vai. popiet, Congress 
aikštėje, atvirame ore. Progra
moje dalyvaus “Ateities” šokė
jai su lietuviškais liaudies šo
kiais, kitos tautinės grupes ir 
talentai iš visų miesto dalių.

šeštadieni miesto centre bus 
tikrai įdomu: 1 valandą popiet, 
Congress aikštėje, festivalis; 3 
vai. popiet, Michigan gatvėje, 
JAV Ginkluotų Jėgų Paradas. 
Lietuviams bus tuo labiau įdo
mu, kad lietuviai abiejuose įvy
kiuose bus reprezentuojami.

—J. D.

Svarbus muzikos gy
venimo įvykis

Manau, kad jau daugeliui te
ko pastebėti, jog birželio 2 d., 
penktadienio vakare, 8:30 vai. 
Orchestra Hali įvyks vienas iš 
žymiausių šio metlaikio koncer
tų.

Koncertą rengia mūsų mėgia
mos populiarios dainininkės Al- 
ięe Stephens Singers. Nors jos 
eilę metų yra suruošusios dau
gelį žymių koncertų dešimttūk
stantinės amerikiečių publikos 
akivaizdoje, šiuo kartu jos ren
giasi duoti dar daugiau. Viena, 
choro mokytoja Alice. Stephens 
—Steponavičienė.deda visas pa
stangas kuo geriau paruošti 
chorą žavingų dainų progra
mai, Antra, yra pakviesti į 
bendrą darbą du įžymūs buv. 
Lietuvos operos solistai daini
ninkai, būtent: Ipolitas Naura- 
gis (bosąs) ir Stasys Baranaus
kas (tenoras). Tiek vienas, tiek 
ir antras dainininkai yra žino
mi vardai ir ne vien Čikagoje 
labai laukiami. Jie iiiš tikrųjų 
sujudins mūsų širdis tėvynės 
Lietuvos dainomis.

Norisi įspėti gerbiamą publi
ką, kad norintieji geresnių vie
tų bilietus įsigytų iš anksto, nes 
biletąi perkami labai sparčiai. 
Juos galima įsigyti Steponavi
čienės muzikos studijoj: 410 S. 
Michigan Ave., telefonas HAr- 
rison 7-2303.

Busimuoju koncertu jaučia
mas pagrįstas susidomėjimas. 

‘Daugelis sako, kad lietuviai gali 
didžiuotis, sugebėdami tarti 
muzikos gyvenime savo svarų 
žodį. K. L.

Čikagos atlaidai
Visi dar, tur būt, nepamirš

tame,* — ne tik jaunieji, bet 
ir senieji, — kaip Lietuvoj žmo
nės traukdavo į atlaidus arba 
kermošių, o vietiniai, prisikepę 
ragaišių, laukdavo svečių. Čika
gos ir apylinkės lietuviai turi 
savo metinius atlaidus gegužės 
30’ d. Tai kapų puošimo diena.

Įsikūrus Lietuvių Tautinėms V V
Kapinėms, kapų puošimo diena, 
arba gegužės 30, Čikagos ir apy
linkės lietuviams pasidarė popu
liari šventė, nes tada kapines 
aplanko tūkstantinės minios, 
norėdamos pagerbti mirusius. 
Lietuvių Tautinės Kapinės tam 
pagerbimui surengia turiningą 
muzikos programą.

Ir šiais metais Lietuvių Tau
tinės Kapinės rengiasi tiems 
atlaidams. Jau pakviestas K. 
Steponavičius paruošti progra
mai įnirusiems pagerbti. Po 
programos gausiems svečiams 
priimti ir pasimatyti su giminė
mis ir pažįstamais rengiamas 
piknikas Justice Parko darže, 
prię Archer ir Kean Avė. Jau
niesiems pasišokti bus gera 
muzika, kurią parūpins K. Ste
ponavičius. X. š.

A. Misčikaitienę 
prisiminus

Adelės Misčikaitienės staigi 
mirtis prieš 2 metus paliko ne
užgydomą žaizdą artimųjų tar
pe.

Adelė Miscikaitienė buvo pa
vyzdinga motina savo šeimoje, 
išauklėjusi dukterį Eugeniją ir 
sūnų Ernestą.

Bet Adelė nepasitenkino tik
tai šeimos auklėjimu. Ji buvo 
aktyvi organizacijų veikėja. 
Kur pažvelgdavai, visur matei ją 
triūsiant. Adelė viena pirmųjų 
narių buvo kurti organizacijas. 
Prie valdybos vairo išbuvo per 
dvidešimt metų.

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” pereitą sekmadieni 
atšventė savo 43 metų sukaktį. 
Moterų organizacijai išsilaikyti 
tiek metelių, tai reikia gero pa
mato, kad galėtų atsilaikyti. 
Adelė labai, mylėjo jaunimą, 
kuriam aukojo daug laiko. 
Brighton Parko jaunuolių drau
gijėlėj ir kitose jaunuolių drau
gijėlėse Adelė paliko neišdildo
mą atminimą gyvųjų tarpe.

Lai ilsisi ji ramiai. Mes kar
tosime jos žodžius: “Permaža 
mes dirbam kultūros bare”. S.P.

Metinės Mirties Sukaktuvės 
FRANK® KRAMER

Persiskyrė su šiuo pa
sauliu gegužės 17 d., 1949 
m., sulaukęs 61 melų amž. 
Gimęs Kretingos apskrrity, 
Gargždų parap. Grikšlaičių 
km. Tapo palaidotas Tau
tinėse kapinėse.

1
 Paliko dideliame: nuliū

dime giminaičius: Helen ir 
Frank Karpis ir draugus.

Mes Tavęs, mūsų bran
gusis. giminaiti, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar 'vėliau pas tave 
ateisime.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir Draugai.
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LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATU
KONFERENCIJA CHICAGOJE^

Konferencija įvyks gegužio 21 d., 1:30 vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijos svetainėje, 3133 So. Halsted St. Ją šaukia LSD 
4 kuopa. Tikimasi daug svečių iš visų Illinois valstybės miestelių 
ir iš Michigan valstybės.

Tikslas konferencijos — paruošti kuo daugiausiai naujų su
manymų LSD visuotinam seimui, kuris įvyks gegužio 27 ir 28 
dienomis Bostone (Mass.)

Konferencijos darbotvarkė bus tokia:
1) Praplėsti LSD Sąjungos organizavimą
2) Pranešimai apie LSD organizaciją ir naujakurius
3) Bendradarbiavimas su kitom srovėm
4) LSD reikalai ir kuopų atgaivinimas
5) LSD visuotino suvažiavimo tikslas
6) Sumanymai
7) Tarptautinė padėtis ir Lietuvos klausimas.
Pasibaigus konferencijai, bus užkandžiai ir pasikalbėjimas.

LSD 4 KUOPOS SEKR. J. ž.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
PARENGIMAS

Tai buvo jau senokai, —ba- mingi aplodismentai, kurie tę- 
landžio 30 d. O vieta — šv. sėsi kelias minutes. Pasikėlė
Jurgio parapijos svetainė. Cho-. 
ras statė scenoje operetę “Su-1 
žieduotinė”. Kai nuvykau į sve- ’ 
tainę nužymėtu laiku, tai jau 
radau gerokai publikos. Ir vis; 
daugiau rinkosi, o dėlei to ir su ' 
vaidinimu kiek susivėluota.

Prasidėjo ir vaidinimas. Ma
tyti, visi vaidilos rūpestingai 
buvo pasiruošę, nes vaidinimas 
ėjo sklandžiai.

Operetės siužetas itin intri
guojantis: prasiskolinęs dvari
ninkas Jonas Ragauskas susi
meta savo dukterį Laimutę ap
vesdinti su senu Dudučiu, ku
ris gyvena iš pensijos ir turi du 
mūrinius namus. Ragauskienė 
tuo atveju nuolaidesnė, bet ir 
ji pritaria, kad duktė tekėtų už 
turtingo senio.

Ragauskai- vaidino artistiškai 
ir pusėtinai prijuokino publi
ką. Jackaus Dudučio rolę teko 
atlikti Rožei Budrienei. Tai ne
lengvas uždavinys, o vis dėlto 
Budrienė visai vykusiai pavaiz
davo senį, kuris taikosi prie 
jaunos Laimutės, pažadėjusiai 
savo širdužę jaunam Mikučių 
studentui, Marytė Vasil buvo 
tikrai gera Laimutė.

Geri buvo Stasys Dapkus kai
po Mikutis bei kiti vaidintojai. 
Scenoje pasirodė ir choras, ku
ris vaidinimo metu dainavo. La-

uždanga ir scenoje įmatėsi tik 
choras. Vėliau publikai buvo 
pristatyti visi vaidilos. Į sceną 
taipgi buvo pakviesta Ameriko
je gimusi lietuvaitė Onutė Met- 
ricks, kuri kaipo gabi muzikė 
su choru jau darbuojasi 10 me
tų. Ji tarė keletą žodžių ir pa
kvietė choro pirmininką A. K. 
Valuką, pareikšdama, jog pir
mininkui priklauso didelis kre
ditas už to veikalo sumokini- 
mą, Esą, iš. jo pusės reikėjo 
daug kantrybės ir ištvermės, 
kol viskas buvo tinkamai sude
rinta.

Valukas padėkojo poniai Met- 
ricks už darbavimąsi per dešimt 
metų prie choro. Padėkojo taip 
pat ir visiems vaidiloms bei 
choristams už kooperavimą šį 
veikalą statant bei praeityje.

Po to prasidėjo koncertinė 
dalis. Moterų kvartetas padai
navo dvi dainas. Paskui dvi dai
nas sudainavo vyrų kvartetas. 
Publikai patiko, nes buvo iš
šaukti antru kartu dainuoti.

Parengime teko pastebėti ne
mažai ir biznierių, kaip antai: 
J. Petraitį, G. Ūkelį, J. Janule- 
ivičių, J. Andrušiūną, p-ią Kasi- 
liauskienę, p-ią O. Bagdonas, 
pp. Piliponius ir kitus, kurių 
pavardžių paskubomis nebepri
simenu. Susirinkusieji smagiai

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSĖ MIESTO DALYSE

UŪDČSIO VALANDOJ 
Siu kilt 

MAŽEIKA « EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

bai- gražus įspūdis buvo, kai 
Laimutė ir Mikutis, nugalėję vi
sas kliūtis, grįžo apsivedę.

Chorui dainuojant ėmė leis
tis ir uždanga. Pasigirdo graus-

'laiką leido.
Chorui, kaip atrodo, liks gra- 

žaus pelno. Malonu, kad publika 
įvertina choro veikimą ir jį re
mia. Buvęs.
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BRUNO ZULLY (ŽILEVIČIUS) 
GYVENO 3139 S. EMERALD AVE.

Mirė 1950 m. gegužės 16 d., 5:00 vai. popiet, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Telšių apskrrity ir parapijoje, 
Narindaičių kaime. Amerikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Juozapas, brolienė Stanislava ir jų 
šeima; 3 seserys: Au geni ja. Markūnas ir švogeris Vladas, Valeria 
Januškevičius, švogeris Stanislovas ir jų šeima; Zofija Sirevi- 
čienė ir jos šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoj 
liko sesuo Jadvyga Leonauskienė, švogeris Ipolitas ir jų šeima, 
ir kiti giminės. -

Laidotuvėms rūpinasi brolio duktė Charlotte Zully, kuri 
prižiūrėjo velionį ilgoj ir sunkioj ligoje.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips kopi;, 3307 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 20 dieną, 8:30 vai. ryte 

iš koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų, 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bruno Zully giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė, Seserys, Švcgeriai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-4908.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

NARIAI

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO. ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TEL.: SEELEY 3-5711

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

2*33 Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
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MINĖKIME I.IETĮVIL GENOCIDO DIENĄ
1941 metų birželio 14-ji die

na amžiams įėjo į Lietuvių 
Tautos kančių ir aukų istoriją. 
Masiniais areštais ir deporta
cijomis į sovietines vergų dar
bo, bado ir mirties stovyklas 
Sovietų Sąjunga tada pradėjo 
visuotinį mūsų tautos naikini
mą. Tuo vienu sykiu buvo de
portuota mirčiai apie 40,000 
lietuvių. Bet tai tebuvo pirmo
ji Sovietų Sąjungos pavergto
sios Lietuvos kruvinųjų Kalva
rijų stotis. Birželio 14-oji mū
sų tėvynėje kartojasi kiekvie
ną dieną! Sovietų Sąjungos ge
nocidinis režimas Lietuvoje 
yra jau sunaikinęs daugiau 
kaip ketvirtąją dalį visos mū
sų tautos. Kas ketvirtasis lietu
vis yra nužudytas, nukankin
tas arba pasmerktas mirti. 
Esantieji krašte kiekvieną bai
mės ir nerimo dieną laukia, 
kada nepasotinamas NKVD 
molochas pareikalaus ir jų lai
svės ir gyvybės aukos.

Chartos ir deklaracijos, su
tartys ir tarptautiniai Sovietų 
Sąjungos įsipareigojimai jų 
neapsaugoja ir neapgina. Die
na dienon, metai iš metų mili
jonai ir dešimtys milijonų so
vietinės diktatūros kankinių 
šaukiasi teisingumo ir išvada
vimo. Bet laisvasis pasaulis 
tikrai yra savotiškas. Jis jau
dinasi dėl nelaimės ištikto gy
vulio, bet yra kurčias ir nejau
trus milijonams žudomų ne
kaltų žmonių, milijonams kan
kinamų kūdikių ir senelių, mi
lijonams našlaičių ir suardytų 
šeimų, milijonų kapams Komi, 
Kolymos, Altajaus ir kitose Si
biro ir arktikos srityse.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai, 
birželio 14-oji mus įpareigoja 
ne tik prisiminti Sovietų Są
jungos vykdomo genocido au
kas: nukankintus ar tebekan- 
kinamus mūsų artimuosius — 
mūsų motinas, žmonas, vyrus, 
.vaikus, mūsų brolius, mūsų gi
mines, draugus ir pažįstamus. 
Birželio 14-oji mus įpareigoja 
priminti tą mūsų tautos ir ki
tų Sovietų Sąjungos naikina-* 
mų tautų šiurpią tragediją vi
sam laisvajam pasauliui. Bir
želio 14-oji įpareigoja laisvojo 
pasaulio lietuvius taip šūktel
ti, kad kurtieji išgirstų ir ak
lieji praregėtų, koks baisus 
žmogaus ir tautų naikinimo 
nusikaltimas vykdomas ana
pus “geležinės uždangos.” Birt 
želio 14-oji ypačiai įpareigoja 
tuos laisvojo pasaulio lietu-* 
vius, kurie patys yra buvę anų 
siaubo dienų liudytojai, kad 
jie tą siaubą liudytų laisvojo 
pasaulio sąžinei ir drąsintų 
laisvojo pasaulio valią ryžtis 
žmogaus ir tautų naikinimą 
Sovietų Sąjungoje sustabdyti.

Birželio 14-oji yra lietuvių 
susikaupimo ir gedulo diena. 
Lietuvos vėliava tepakils iki 
pusės stiebo, ir kiekvieno lie
tuvio nešiojamą Vyties ar tau
tinių spalvų ženklą pridengs 
gedulo šydas. Gedulo ženklan 
tą dieną lietuvis neorganizuos 
ir nelankys pramogų.

Birželio 14-oji yra protesto 
diena. Protesto prieš Sovietų 
Sąjungos vykdomą žmogaus ir 
tautų naikinimą. Protesto žen
klan tą dieną lietuvis badaus, 
reikšdamas solidarumą geno
cido aukoms.

Birželio 14-oji yra kovos die
na. Priešgenocidinės kovos 
diena. Kovos dėl žmogaus ir 
tautų teisės gyventi diena. Kad 
tą kovą su Sovietų Sąjungos 
vykdomu lietuvių naikinimu 
būtų galima vesti be atvangos 
ir vis platesniu mąstu, birželio 
14-oji įpareigoja lietuvį į tą 
kovą aktyviai įsijungti ir bent 
dali savo tos dienos uždarbio 
skirti Tautos Fondui.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai., 
birželio 14-oji yra mūsų tautos 
skausmo diena.

Tegu šis skausmas sustipri
na mūsų pastangas Tėvynei iš
laisvinti ir tautai išlikti gyvai.

Tegu šis skausmas visus lai
svojo pasaulio lietuvius suriša 
su Tėvynėje kovojančiais ar 
genocidiniame ištrėmime kan
kinamais ir nukankintaisiais 
mūsų broliais į vieną gyvą ir 
nesunaikinamą Lietuvių Tau
tos Bendruomenę.

Vyriausiasis Lietuvon 
Išlaisvinimo Komitetas 

Vokietija, 1950 m. geg. 10 d.

Mūsų naujokynuose
—Brazilijos Paranoje provin

cijoj ūkininkauja gerokas skai
čius lietuviu. Jie savo sodybas 
turi netoli geležinkelio stočių. 
Visi gyvena gerai,' bet geriau
siai gyvena tie, kurie augina 
kavą. Tokių čia yra įvairiose 
vietose, štai‘Ignas Norvilą turi 
net 40 tūkstančių kavos krūmų. 
Taip pat nemažus kavos ūkius 
turi broliai Vincas ir Benedik
tas Zumai, Zigmas Beleckas, 
Stasys Brazauskas, Jonas Jasiū- 
nas, Vaišvilai ir kiti. Tų ūkinin
kų turtai įvertinami milijonais.

—Buenos Aires, Argentinoje, 
Jonas čikštas turi vitrinų dirb
tuvę. Dirbtuvėje gaminami me
niški spalvoti stiklai, kurie turi 
didelį pasisekimą.

—Urugvajuje savo laikui buvo 
įsigalėję lietuviai komunistai. 
Dabar naujų ateivių įtakoje ko
munistai tirpte tirpti pradėjo. 
Jų laikraštukas net pats atvirai 
prisipažįsta, kad jų “draugai” 
jau nesilaiko drausmės ir lanko 
kitų lietuvių parengimus, eina 
į kitų paskaitas, o kas svarbiau
sia—pamiršo savus.

—Modestas Abromav i č i u s, 
šiaulietis, prieš dvidešimt metų 
iš Lietuvos emigravęs, dirba 
Švedų laive. Seniau jis gyveno 
Buenos Aires, švedų laivas kur
suoja tarp Argentinos ir Švedi
jos, tai M. Abromavičius ir da
bar turi progos pabuvoti Bue
nos Aires.

—Argentinon iš V. Vokietijos 
tremties gyvenimo atvyko du 
lietuviai kunigai: Vitas šumaus- 
kas, kilęs iš Veiverių, ir Jonas 
Duoba, kilęs iš Varnių.

—Adolfas Cikaras Argentinoj

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių *
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
3 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 38
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės .....   $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............. $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos .................. 3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino ___  3.50

verčiasi rikliu gaudymu, ir iš j 11 
daro aliejų.

Adolfas Cikaras yra labai ga
bus verslininkas. Jis prie Ugni
nės žemės krantų gaudo riklius. 
Iš 1500 riklių galima padaryti 
190 kilogramų aliejaus, kuris 
vartojamas sveikatos stiprinimo 
reikalams. Adolfas Cikaras, ki
lęs iš Palangos, ir Lietuvoje ver
tėsi žvejyba. Iš savo dabartinio 
verslo A. Cikaras turi gražų už
darbį.

Rūpinamasi gimtąja 
kalba

Pastaruoju laiku susidomėji
mas gimtosios kalbos išlaikymu 
ir lietuvių kalbos kultūra vis 
labiau pastebimas ir mūsų spau
doje. Prieš kuri laiką kalbos 
skyrelius įsivedė dar du JAV 
laikraščiai. Šį palinkimą dau
giau dėmesio skilti mūsų kalbai 
matome ir kitur. Neseniai kal
bos skyrelį pradėjo ir Anglijoje 
einąs lietuvių savaitraštis “Bri
tanijos Lietuvis”.

Linkėtina, kad tai padarytų 
ir kiti rimtesni lietuviškieji 
laikraščiai. K.

—Judy Coplon vakar pareiš
kė, kad netolimoje ateityje ji 
susituoksianti su Albert H. So- 
colovu, buvusiu josios gynėju.

Gegužės 1 d. prasidė
jo BALF auką rin

kimo vajus
Balandžio mėn. pabaigoje 

BALF centras išsiuntinėjo pra
nešimus ir atsišaukimus spau
dai ir visuomenei apie BALF 
aukų rinkimo vajų, kuris pra
sidėjo š. m. gegužės 1 d. Va
jus reikalingas todėl, kad lie
tuvių šalpos darbas dar toli 
gražu nebaigtas, tūkstančiai 
lietuvių, pasilikusių Europoje 
vis dar reikalingi mūsų pagal
bos ir paramos.

Yra Amerikoje ir kitur žmo
nių, kurie patys neseniai atvy
kę iš skurdo ir vargo Vokieti
joje ar kitur, čia gražiai įsikū
rę, jau užmiršo tuos pasiliku
sius savo nelaimės draugus ir 
kaimynus. Bet laimė, kad to
kių labai mažai. Mes neabejo
jame, kad daugumas senųjų 
amerikiečių ir naujakurių dar 
atjaučia reikalą gelbėti savie
siems, kurie dėl ligos, senatvės 
ar kilų priežasčių negalėjo pa
sinaudoti emigracijos įstaty
mais ir turės pasilikti Vokieti
joje ar kurioje nors kitoje Eu
ropos valstybėje. Ateitis jiems 
nieko nežada. Bent mes paro
dykime, kad jų likimas mums

rūpi.
Taigi, pradedant gegužės 

mėnesiu, pradėkime naują au
kų rinkimo vajų visoje Ameri
koje. Stiprinkime visus BALF 
skyrius ir BALF darbą re
miančias organizacijas, kad 
jos sustiprėtų ir būtų pajėges
nės.

Didžiausios pajamos būna iš 
“Tag Days”, įvairių parengi
mų, bazarų, net mažų pramo- 
gų-pramogėlių, kaip vestuvių 
pokylių, įvairių sukaktuvių 
minėjimų, vardadienių, gimta
dienių, krikštynų ir kitų. Kai 
kuriuose miestuose lietuviai 
pasiryžę eiti iš namo į namą 
prašydami paramos pasiliku- 
siems Europoje lietuviams 
tremtiniams.

BALF pasistengs, kiek galė
damas, daugiau lietuvių atga
benti į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir čia juos įkurdinti. 
Kiek liks, tuos stengsis aprū
pinti pastoge, maistu, drabu
žiais, vaistais ir kitais gyveni
me reikalingais daiktais. Tą 
atlikti BALFas pasistengs gau
ti valdžios pagalbą ir paramą, 
klebens ir balados visas duris, 
kur tik yra galimybės lietu
viams ką nors gauti, kokią 
nors pagalbą jiems suteikti. 
Bet tam darbui reikia visų lie
tuvių pagalbos, talkos ir para
mos.

I
Namų Savininkų Atydaill 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng- i 
vesmį ir pilnai Automatišką Gasu | 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- H 
matro! Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar . priemiesčiuose.

Reeder Sheet Metal Works 
4518 W. 63rd St. , PO 7-9160 
............ . ............

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

TAISAU BATUS
persikrausčiau nuo

3344 SO. HALSTED ST. į
821 W. 34th STREET

į vakarus nuo Lerner grosernės. 
Taisau vyrų ir moterų batus. Ne 
naudoju vinių puspadžiams. Su ma
žesniais iškaščiais pigiau atliksiu 
jums darbą.

LEO K. WELDŽIUS
821 WEST 34th STREET, 

telef. FRontier 6-4993.

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y Ards 7-1373

S.A BERGMAN
DR. E. MARKŪNAS 

Lietuvis Optometristas 
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: W’Entworth 6-456?

Ne viena kuri savybė padaro degtinę “didingą”. 
Reikia švelnumo, lengvumo, skonio, kvapsnio— 
visa tai sujungta kartu degtinei padaryti taip 
tobulai, kaip 7 Crown... Seagram’s puikiausia 
Amerikos degtinė!

Sakyk Seogmm’s ir buk TIKRAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-DisCSers Corporaftoo 

Chrysler Building, New York

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

TĄ 
BUICKA 

ŠIANDIEN 
GALITE 
GAUTI 

PAS

Milda BuicK Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ..........  Gal.-$4.39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Gal. .$4.25 
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet, 

k------------------------ /
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akiu Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras y _

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

(jJa&habltL
LIQUID TILING 
225 I 75O

Par 9«ar* I Par •oHm

Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.

OVER 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beauty by the Brushful” 
Gloss, Flat it Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

14 MJ
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DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

‘ N AU.DEN AT

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

Robertson & Co 
"The House of Liquid Tiling'

5742 W. Belmont 
1342 W. Madison Street 

5340 H. Clark Street
431 B. 79th Street 

929 Davis St, Evanston 
IQ4 t. ph Ave, Maywood
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BEGALINĖ ŠAKNIS

Begaline šaknis 
j (Musik Roots) auga 

ir Lietuvoje, ir ten 
—vadina begaline, 

nes niekas nėra su- 
\ \ radęs jos galo. Prieš
į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stahis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųskite “money 

->rder” Gaudama peresniose an 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— KETVIRTAD., GEGUŽĖS .18, 1950
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Savaitei-------------------------------- .25
Mėnesiui____________________ .90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOMUNISTAS NENORI 
KOMUNISTINIO 

ROJAUS

Liberaliniai Republikohai
Pennsylvania valstybėje ėjo smarki kova tarp kon

servatyvių republikonų, kuriems vadovauja pramoninin
kų sąjungos prezidentas, buv. JAV senatorius Grundy, 
ir liberalinių republikonų, kuriems vadovauja guberna
torius Duff. Todėl visas kraštas laukė, ką parodys antra
dienio rinkimai, kuriuose abi frakcijos tūrėjo savo kan
didatus į JAV senatą ir valstybės gubernatorius.

Šituos rinkimus laimėjo liberaliniai republikonai. 
Gubernatorius Duff gavo nominaciją^, daugiau kaip dvie
jų trečdalių balsų dauguma, į senatorius; jo šalininkas 
John S. Fine yra nominuotas, žymia balsų dauguma, kan
didatu į gubernatorius. (Pagal Pennsylvanijos įstatymą, 
Jim Duff negalėjo vėl kandidatuoti į gubernatorius, to
dėl šiai vietai jisai parinko kitą asmenį.)

Grundy “mašina”, kuri per 30 metų kontroliavo re
publikonų organizaciją Pennsylvanijoje, prakišo. Tai ga
li turėti stambių pasėkų viso krašto politikai.

Galutiniai rinkimai įvyks lapkričio mėn. Demokratai 
nominavo naujam terminui dabartinį pažangų senatorių 
Francis Myers. Jam bus daug sunkiau laimėti prieš li
beralą Duff, negu prieš atžagareivį.

Jeigu Duff būtų išrinktas į senatą, o jo draugas Fine 
gubernatorium, tai juodu pasidarytų stambi jėga nacio
nalinėje (viso krašto) republikonų organizacijoje ir 1952 
m. konvencijoje, kuri nominuos kandidatą į JAV prezi
dentus.

Įdomu, kad buv. Minnesotos gubernatorius Stassen 
(dabartinis Pennsylvania Universiteto prezidentas), ku
ris 1948 metais norėjo gauti republikonų partijos kandi
datūrą į JAV prezidentus ir buvo bėklamuojdmas, kaip 
“jaunųjų liberalų” vadas, šiuose PeilhsylvdhijOs rinki
muose ėjo su senuoju atžagareiviu Grundy ir rėmė jo 
kandidatus. Jo “liberalizmas”, mūtyt, yra lūbai abejoti
nos kokybės.

Vokietijos Reparacijos
Matydamas didėjantį vokiečių nepasitenkinimą so

vietų šeimininkavimu Rytinėje Vokietijoje, Stalinas pa
rašė laišką vokiečiams komunistams, kad likusią nesu
mokėtų Rusijai Vokietijos reparacijų dalį sovietų val
džia nutarė sumažinti per pusę, ir tos sumažintos repa
racijos bus išdėstytos 15-kai metų. Komunistų spauda, 
žinoma, džiaugsmingai šaukia: “Koks tas Stalinas ge
ras!”

Maskvos duomenimis, Vokietija iki šių metų galo 
bus sumokėjusi Sovietų Sąjungai 3 bilijonus 658 milijo
nus dolerių iš 10 bilijonų, kurių reikalavo sovietų val
džia. Taigi liksią nesumokėti 6 bilijonai ir 342 milijonai. 
Iš šitos sumos bolševikai tereikalausią tiktai 3 biljonių 
su viršum, o kita tiek Vokietijai dovanosią.

Bet Jungtinių Valstybių aukštojo komisiOiliėriaus 
raštinė Vokietijoje sako, kad bolšėvikai jdu išplėšė Vo
kietijai daug daugiau, negu 10 bilijonų dolerių. Nuo to 
laiko, kai jie karo pabaigoje okupavo rytinę Vokietijos 
pusę, jie grobė jos maistą ir visokį turtą, vežė iš Vokieti
jos pramonės įmones, o iš likusių Vokietijoje įmonių be 
paliovos ėmė milžiniškus gaminių kiekius. Amerikos ko
misija apskaičiuoja, kad tais plėšimais, grobimais ir kon
tribucijomis iš vokiečių gamybbs bolševikai jau paėmė 
apie 18 bilijonų dolerių vertės turto.

Bet jie nori gauti dar 3 su viršum bilijonus. Tai bus 
daugiau, negu dvigubai didesnė reparacijų suma už tą, 
kurios Stalinas reikalavo pradžioje, kol jisai dar tarda
vosi Vokietijos reikalais su vakarų sąjungininkais. Ta
čiau jisai nesisarmatija girtis, kokią didelę “nuolaidą” 
jisai duodąs vokiečiams. O Vokietijos komunistai jam už 
tai dėkoja.

Bet, tur būt, ne taip lengvai duosis apgaunami Vo
kietijos žmonės, kurie nėra apkurtę ir apakę. Radijas ir 
spauda vakarinėse zonose skelbia faktus ir skaitlines, pa
rodančius tiesą apie “reparacijas”.

Vyriausias Čekoslovakijos 
delegatas Jungtinėse Tautose 
Vladimir Houdek rezignavo iš 
savo pareigų ir atsisakė va
žiuoti namo. Jisai jau buvo 
nusipirkęs laivakortę ir rengė
si antradienį išplaukti laivu 
Queen Elizabeth iš New Yor- 
ko, bet paskutinėmis valando
mis savo planą pakeitė ir krei
pėsi į prezidentą Trumaną, 
prašydamas sau prieglaudos 
Jungtinėse Valstybėse.

Vladimir Houdek sakosi ga-O

vęs žinių iš Čekoslovakijos, 
kad tenai yra “likviduojami” 
jo artimi draugai ir vienmin
čiai. Neseniai buvo pašalinti 
užsienio reikalų ministeris 
Vladimir Clementis, Slovaki
jos gubernatorius Jau Hūsak ir 
Slovakijos švietimo komisaras 
Laszlo Novebilisky. Jie visi esą 
“geri komunistai”; bet aklieji 
Maskvos pakalikai, kurie da
bar valdo Čekoslovakiją, kalti
ną juos simpatijomis Vaka
rams, nacioiialistiiliu nukrypi
mu nuo partijos linijos ir kito
kiomis nuodėmėmis, ir jie bū
sią atiduoti “liaudies teismui”.

Houdek, ‘kuris buvo šešioms 
savaitėms iššauktas į Pragą, 
bijo, kad tas pats gali ir jam 
atsitikti. Jam parūpo savasis 
kailis.

Houdek vadina save “socia
listu”, bet jisai yra toks pat 
apsimetėlis ir veidmainis, kaip 
Fiėrlinger, kuris, užsidėjęs 
“socialisto” niaską, tarnavo 
Kremliaus gengsteriams ir ka
sė duobę savo krašto nepri
klausomybei. Jisai buvo vienas 
iš tų, kurie padarė perversmą 
Čekoslovakijoje ir sunaikino 
demokratinę jos santvarką. 
Naujieji Pragos valdovai pa
skyrė jį 1948 iii. savo delegatu 
Jungtinėms Tautoms, pašalin
dami iš tos vietos Dr. Jana Pa- 
panėką, kuris buvo ištikimas 
respliblikai.

“Socializmas”, paremtas 
svetimos šalies 

durtuvais
Houdek tikėjosi padarysiąs 

puikią karjerą, eidamas su 
Stdlino mokiniu Gottwaldu, ir 
nepaisė to, kad Kremlius ne
ria kilpą ant kaklo Čekoslova
kijai.

Bet dabar jisai protestuoja, 
kad Rusijos bolševikai norį 
prievarta užkarti Čekoslovaki
jai rusiškos formos “komuniz- 
md”, neatsižvelgdami i tai, kad 
sąlygos Čekoslovakijoje esan
čios visai kitokios, negu Rusi
joje.

Telegramoje Stalinui buv. 
Pragos diplomatas sako, kad 
Maskvos diktatoriai nukrypę 
nuo tikrojo “marksizmo-lem- 
nižmo” ir darą “daugiau žalos, 
negu naudos socializmo rei
kalui”, vartodami prievartą 
prieš Rytinės Europos tautas. 
Jisai primena Rusijos diktato
riui, kad pats Leninas pripa
žino, jogei Rusija negalinti bū
ti pavyzdys kitoms šalims, nes 
ji esanti nuo jų atsilikusi eko
nomiškai. Savo knygoje “Kai
rysis Komunizmas — Kūdikys
tės Liga” bolševizmo tėvas ra
šė:

—Egipto karalius Farukas 
pareikalavo, kad viena jo sesuo 
panaikintų sutuoktuves ir grįž
tų į Kairą. Farukas taip pat 
įsakė sustabdyti išmokėjimus 
motinai. Farukas sako, kad 
motina vedanti iš kelio savo 
dukteris. Tuo tarpu dukterys

norinčios eiti savais keliais, jos 
nenorinčios klausyti Faruko už
sispyrimų.

—Rūth Khama Afrikoje pa
gimdė mergaitę. Josios vyras, 
kuriam britai uždraudė per pen- 
keris metus įvažiuoti į savo ka
raliją, skuba prie naujagimės.

“Būtų taip pat klaida ne
siskaityti su tuo faktu, kad, 
po proletarinės revoliucijos 
pergalės bent vienoje toliau 
pąžengušiiijų šdlių, dalykai, 
greičiausia, pdkryps visai ki
taip, atseit, Rusija nebebus 
pavyzdinga šalis ir pasida
rys vėl atsilikusi šalis (so
vietine ir socialistine pras
me).”

Houdek čia visai aiškiai pa
sakė, kad jisai laiko Čekoslo
vakiją daug pažangesne šalim, 
negu Sovietų Rusija. Taip gal
voja, be abejonės, daugelis, jei 
ne dauguma, ir kitų Čekoslo
vakijos komunistų, nes Čeko
slovakija iš tikrųjų yra viena 
iš pramoriingiausiųjų šalių Eu

ropoje. Jisai piktinasi, kad 
“atsilikusioji Rusija” imasi Če
koslovakijai diktuoti. Bet kam 
jisai tada vykdė Kremliaus 
planus Čekoslovakijoje? Kam 
jisai padėjo Komintemo peni
miui Gottwaldui sugriauti če- 
koslovakijos respublikos pa
grindus ?

Jisai manė, kad, sutrempus 
žmonių laisvę Čekoslovakijoje, 
komunistai galės ją valdyti, o 
Maskva nesikiš. Taip manė, 
beje, ir Benešąs, “gabiausias 
Europos politikas” (kaip jį va
dindavo Amerikos spauda), ir 
Tarno Masaryko sūnelis Janas.

Čekoslovakijos komunistai 
ir nekomunistai tikėjosi, kad 
Stalinas padės jiems įkopti į 
valdžią, o paskui palaimins 
juos ir paliks ramybėje. Savo 
jėgomis pasiekti valdžią arba 
joje išsilaikyti jie neturėjo 
vilties. Todėl jie pasirinko 
“trumpesnį kelią” į valdžią — 
per Maskvą.

Po laiko jie pamatė savo 
klaidą. Vieniems jų Maskva 
jau nusuko sprandus, kitiems 
dar nusuks. Houdeko laimė, 
kad “išlaisvintojo” Stalino na
gai jo nepasiekia.

ČEKŲ KOMUNISTAS 
GAVO 18 METŲ 

KALĖJIMO

Pragos laikraštis “Rude Pra- 
vo” praneša, kad Čekoslovaki
jos teismas nubaudė Olomouc 
apskrities komunistų partijos 
sekretorių J. Stavinoha 18 me
tų kalėjimo už tai, kad jisai 
buvęs nacių agentas ir įsi
skverbęs į partiją su tikslu 
daryti sabotažą. Kalėjiniu nuo 
18 mėnesių iki 12 metų yra 
nubausti ir keturi kiti ašme
nys, tarp jų du valstybės įmo
nių direktoriai.

Tarp suareštuotų sabotažni- 
kų ir “Tito šnipų” yra mini
mas ir buvusis partijos Orga
no “Rude Pravb” redaktorius 
Vilom Novy.

VALO BELGIJOS KOMU
NISTŲ PARTIJĄ

Besiartinant parldmelito rin
kimams, kurie įvyks birželio 4 
d., Belgijos komunistai valo 
savo partiją.

Komunistų atstovas ir vy
riausias partijos teoretikas 
Fernand Demany yra išbrauk
tas iš kandidatų sąrašo. Yra 
ir menkesnių valymo aukų.

VOKIETIS KOMUNISTAS 
SUAREŠTUOTAS

Vakarinės Vokietijos komu
nistų atstovas Kurt Mueller, 
kuris buvo išmestas iš partijos 
ir rezignavo iš parlamento, ko
kiu tai misterišku būdu atsi
dūrė Rytinės Vokietijos kalėji
me. Jisai suimtas, kaip “sveti
mos valstybės agentas”.

Vieni sako, kad pdts Mueller 
dtvykO į Rytinę Vokietijązpa- 
siteišiiiti partijos centre; kiti— 
kad jį pagrobė komunistų 
žvalgyba ir išgabeno į rytus.

GAUS PENSIJAS

International Harvester Co. 
planuoja 2 metams sutartį su 
CIO United Automobile Work
ers unija, čia atstovaujančia 
20,000 darbininkų. Pagal sutar
tį, numatomos darbininkams, 
išdirbusiems 25 metus ir su
laukusiems 65 metų amžiaus, 
100 dolerių pensijos per mėne
sį. Jas mokės kompanija, o patį 
planą prižiūrės mišri unijos ir 
kompanijos komisija.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

Teieunu*

Amerikos karo aviacijos lakūnai seržantas Elmer C. Bender 
ir William C. Smith (dešinėje) USS Horace Bass laive, kuris 
atplaukė į Hong Kong. Juodu suėmė Kinijos komunistai ir išlai
kė nelaisvėje 19 mėn. Tik šiomis dienomis juodu buvo paleisti.

LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO I POSĖDIS
1920 m. gegužės 15 d. 6 v. 

15 min. vakare Lietuvoje buvo 
atidarytas Steigiamas Seimas, 
tai yra pradėjo veikti Lietuvos 
valstybės tikrasis, teisėtasis, 
deinokratiniu būdu visų gy
ventojų rinktas Šeimininkas.

Pirmame Steigiamojo Seimo 
posėdy dalyvavo 104 atstovai. 
Tam posėdžiui pirmininkavo 
seniausia amžiumi atstovė G. 
Petkevičaitė (1861.III.18—1943. 
VI.14) ir sekretoriavo jauniau
sia amžiumi Muraškaitė.

Gabrielė Petkevičaitė ta pro
ga tarė įspūdingą savo žodį. 
Tarp kito ji sakė:

“Laiminga esu, kad likimas 
suteikė man tos didelės garbes 
atidaryti šiandien mūsų Nepri
klausomos Tėvynės Steigiamo
jo Seimo darbus ir šalies šei
mininko vardu pasveikint vi
sus čia susirinkusius.

“Laiminga esu galėdama tat o o
padaryti, kaip sena savo tau
tos nepriklausomybės kovoto
ja, kaip moteris, įgijusi taip 
karštai pageidaujamo teisių at
lyginimo, kaip savo visuome
nės narys, nelibvęs kbvot prieš 
kiekvieną pavergimą, vistiek 
koks jis yra: tautų, luomų, ar 
kdpitalo.

“Ilga juk ir begalo sunki bu
vo mūsų tautos kelionė, kol 
priėjom laisvės slenkstį. Ne- 
lengviau klojosi mums, kol at
sidūrėm tame brangių bran
giausiam tautos valios sudary
tam nepriklausomybės rūnie. 
Juk ilgiau kaip šimtą metų 
kentėm įvairios rūšies prispau
dimų. Mažai tautai, kokia mes 
buvom ir tebesam, reikėjo be 
galo daug moralinių jėgų, kad 
būtų galima pradėt ir, pradė
jus kovą — kovot su priešais, 
pasiryžusiais mus pasmaugt. 
Su priešais laikiusiais visą 
žandarų ir kitų visokių savo 
tarnų armiją vienam tikslui —■ 
panaikint, išraut iš šaknų ir 
pamatų visa kas lietuviška: ir 
kalbą, ir raštą ir tautos vardą, 
ir net tautos atminimą. Norėta , Greta didelių dvarų
lietuvių vardą išbrėžt iš istori
jos lapo.

“Prieš tokią samdytą ir 
brangiai mokamą valdininkų 
armiją, kalaviju, galia ir žiau
rumu apsiginklavusią, kaip vi
si žinom, maždaug prieš pusę 
amžio — stdjo mūsiškių ma
žas būrelis. Vienintelis jų ko
vos įrankis — plunksna, vie- 
riirilėlė amunicija — savo tau
tos mylėjimas, savo tautos var
gų supratimas ir didžiausias 
pasiryžimas gint ją iki pasku- 
tinos.o.

“».. Nors mintimis ir troški
mais būkim visi šiandien drau
ge. Tenestinga tame mūsų šie- 
lų susijungime nei vieno tau
tos darbuotojo, nei vieno dėl 
tautos ir krašto laisvės kovoto
jo. Paminėkim ir tuos kovoto
jus, kurie atgulė į karstą ne
sulaukę tos didelės tautos 
šventės. Tesuskamba čia mūsų 
tarpe nemirtingi mūsų Dau
kanto, Valančiaus, Baranaus

ko, Kudirkos, Višinskio, Biliū
no vardai...

“... Pavesta juk nlūms vers
ti naujas istorijos lapas. Per
daug jau ilgai mus lankė viso- 
kios nuoskaudas. Stehkiihės 
visom išgalėm tą naują lapą 
išlaikyti gryną, patikrindami 
visiems mūsų valstybės gyven
tojams lygias piliečio teises, 
leisdami jiems savo būvį ge
rini ir visiems drauge žengt į o o c
aukštesnį kultūros laipsnį...”

Čia paminėtos Gabrielės Pet
kevičaitės Steigiamam Seime 
pasakytos kalbos tik esminės 
vietos. Toji kalba ir nūdien 
nėra praradusi savo prasmės 
ir svarbos.

St. Seimo pirmininko A.
Stulginskio žodis

Nuolatiniu Steigiamojo Sei
mo pirmininku buvo išrinktas 
Aleksandras Stulginskis (1885. 
VIII.5.—1946.?)

Štai jo ta proga pasakytos 
kalbbs svarbesnės mintys:

“... Karo baisenybėms be- 
siaučiant nuo seniai pavergtai 
ir skriaudžiamai Mūsų tdiitai 
žybtelėjo atsivūdaviiho viltis. 
Ta viltis tegalėjo realizuotis 
tik pačios tautos pastangomis...

“Mūsų priešiiiinktj biivo 
skelbiama pasauliui, jog lietu
viuose nesą jokios politinės są
monės. Tatai, kas ligi šibliai 
daroma, tai anaiptol ne šalies 
gyventojų noras,. tai tik karš
tuolių užsispyrėlių darbas, kdd 
Lietuva, kažin koks taiitų Mi
šinys, kuriame nežinia kuriai 
tūrėtų priderėt vadbvaujambs 
rolės. Rinkimai į seimą kaip 
tik parodė visai ką kitą. Rin
kimuose dalyvavo daugiau kai 
90 nuošimčių piliečių, tai yra 
toks didelis nuošimtis koks re
tai atsitinka pasauly, paaiškė
jo partijų ir srovių diferencia
cija. Vadinasi, žmonėse esama 
išsivysčiusios politinės sąmo
nės... ■

“... Žemės reforma Lietuvo
je neatidėliotinas klausimas.

skursta
bežemių ir mažažemiu minios, c c
Lietuvos demokratinėj respu
blikoj neturės būti sūnų ir jpb- 
sūnių. Lietuva niekam nebus 
pamotė ...

“Stambioji pramonė, kelda
ma turtingųjų šluogsnių gero
vę, neša darbininkams, toms 
darbo skruzdėlėms, darbo ir 
kūno skurdą. Steigiaiiiasis Sei
mas neatidėliojant imsis dar
bo miestų ir dvarų darbininkų 
būviui gerinti. Lietuvoje darbo 
krašte darbininkas turės pilnai 
naudotis savo darbo vaisiais: 
jis turės būt ne pramonės ver
gas, bet jos dalininkas...”

Toliau savo kalboje Alek
sandras Stulginskis pažymėjo, 
kad Steigiamas Seimas visu 
savo autoritetingumu turi pa
sauliui pareikšt, kad Lietuva 
yra nutraukus visus valstybi
nius ryšius, kuriais ji buvo ka
daise sujungta su kitom vals
tybėm ir jo pasiūlymu visi sei
mo atstovai atsistoję vienbal- 

šiai priėmė sekančią deklara
ciją:

Lietuvos Steigiamas SeiiYias, 
reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, prdTdarriuoja esant alsia- 
lytą Nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, kaipo demokrdtinę 
respubliką, etiidldginern sie- 
noin ir Idis'vą nuo visų Vdlsty- 
biy ryšių, kurie yra buvę su 
kitoin valstybėm.

Taine posėdy dar buvo iš
rinktas Steigiamojo Seimo se- 
krėtdrMm V. Natkevičius 
(1893.1.1h.—1927.IX.16.). ' l ■ . -

Piriiias posėdis baigėsi 9 v. 
v. Sekantis St. Seimo posėdis 
buvo paskirtas gegužės 17 d.

—V.

Austrijos Lietuvių 
Taryba dėkoja

LINZ, Austrija. — Austrijos 
Lietuvių Taryba, pasiremda- 
ina tarybos metinio posėdžio 
nutarimu, prisiuntė BALF pir
mininkui kan. prof. J. B. Kon
čiui šitokį pareiškimą: “Reiš
kiama Tamstai, BALF organi
zacijai ir visieilis nuoširdiems 
Amerikos tautiečiams padėka 
už gausią paramą suteiktą Au
strijos lietuviams 1949 metų 
bėgyje.

Nors didelis lietuviu skai
čius turėjo laimės pasinaudeę 
ti emigracija, yra dar likę 383 
tautiečiai, kurių mažiausiai 
50% yra seneliai, invalidai, li- 
gonys. Jie neturi galimybės iš 
čia išvažiuoti ir laukia Tams
tų paramos ir sekančiais 1950 
metais.

Kaip bendruomenės rinkta 
atstovybė visai Austrijos lietu
vių kolonijai.prašome Tamstas 
su tuo pačiu atydumu dirbti tą 
nepaprastai reikalingą šalpos 
darbą. Patikiname Tamstą, 
kad bendradarbiavimas vieti
nių BALF įgaliotinių su Aus
trijos Lietuvių Tarybos orga
nais yra .padaręs didelę pažan
gą ir tikimės, kad sekančių 
metų bėgyje visai susinor- 
nnios”.

Ūkininkai jau 
važiuoja

Iš Vokietijbs jau prladėjo 
važiuoti lietuviai ūkininkai, 
kurie apsigyvens ūkiuose Mi
chigan valstybėje. Iki šiol jau 
atvyko šie: Vladas Gustys, Sta
sys Kindurys, šimaškevičių 
šeimyna iš keturių žinomų, Pe
tras ir Elzė Klovai, Jasiulevi- 
čių šeiinyna iš keturių asme
nų. Kiti ūkininkai ir jų šei
mos, išviso Apie 500 žmonių 
dabar įvairiose emigracijos ei
gos štadijoše, kiti parenkami. 
Tikimasi, kad, kaip buvo nu
matyta, apie 640 lietuvių šie
met bus apgyvendinta ūkiuose 
Michgan ir kitose valstybėse.

Pradedarit gegužės mėn. nu
matoma, kad prasidės ir di
desnis lietuvių vežimas į USA. 
Nuo gegužės mėli. D.P. imi
grantams gabenti pridėta kele
tas laivų, kurie žiemos metu 
buvo ištraukti iš tos tarnybos. 
Dabar ne tik daugiau laivų at
plauks į New Yorką, bet laivai 
taip pat plauks ir į Bostono 
tibštą, kaip perndi. Galutinai 
praėjus naujam D.P. imigraci
jos įštdtyiniii, D. P. gabenimas 
į šį kraštą gali žymiai padidė
ti.

—b—
New Yorke įsikūrė Interna

tional Legal Assistance orga
nizacija, kurios tikslas teikti 
neturtingiems tremtiniams ju
ridinę pagalbą visame pasau
lyje. Valdybos nutarimu BALF 
įstojo į šią organizaciją nariu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

4—NAUJIENOS, CHICAGO R, UK —KETVIRTAD.. GEGUŽĖS 18. 1950



Pavasarinis išpardavimas 
MOTERIMS ir VYRAMS

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių įpūsiu size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44'ir aukščiau. Suk
nelių cotton’inių ir rayons. Size’ų iki 50. Maloniai prašau apsi
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, III.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas C A nal 6-0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas 
P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis įr nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, DEPt. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

= K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius
E P. MILLER, finansų sekretorius. =
S DR. MONT VID AS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr jos Advokatas = 
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IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

SVEČIUOSE PAS ROCKFORDIEčIUS

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

Per kelias dienas buvo pla
nuojama ir ruošiamasi vykti į 
Rockfordą. Dalykas tokis, kad 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
valdyba buvo gavusi kvietimą 
dalyvauti Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugijos klubo de
šimt metų sukakties bankete 
geg. 14 d. Kadangi banketas 
sutapo su Motinos diena, tai 
vienam kitam iš valdybos na
rių susidarė kliūčių, — teko 
Motinos dieną namie švęsti.

Bet vis dėlto susidarė grupė 
iš keturių, kuri nutarė rock— 
fordiečius aplankyti ir su jais 
kelias valandas praleisti. Toji 
grupė susidėjo iš K. Augusto, 
P. Ridiko, A. Shillimos ir K. P. 
Deveikio. Kiek prieš pietus 
prasidėjo kelionė. Augusto val
domas “Kaiser” lengvai bėga, 
neboja nė kaitrios saulutės. 
Diena maloni, skaisti. Laukai 
žaliuoja, gamta atgyją iš žie
mos miego. /

Elgin priemiestyje sustojo
me pietų. Tokia buvo p. Ridi
ko direktyva. Ir vielą jis pa
rinko ir ten nuvykus viską su
tvarkė taip, jog turėjome tik
rai šaunius pietus (ir tai su 
pridėčkais...). O kai pasisoti
nome ir pasistiprinome, tai ir 
vėl pradėjome nutrauktą ke
lionę.

Maždaug apie trečią valandą 
sustojome prie Kultūros drau
gijos klubo, bęt ten prie durų 
buvo prisegtas raštelis, skel
biąs “Closed for the day”. Va
dinasi, kultūriečiams tikra 
šventė. Tąsyk nuvykome į Ly- 
ron švedų salę, kur turėjo 
įvykti klubo dešimt metų su
kakties banketas.

vičius, jokiu būdu nebūtų pa
kakę, jeigu į talką nebūtų atė
jusi Chicagos Lietuvių Draugi
ja su didesne paskola.

Kultūros klubas šiandien 
puikiausiai gyvuoja: turi savo 
namą, salę susirinkimams ir 
naujus baldus (gaila, jog ne
galėjome į klubą įeiti, juo la
biau, kad tik vakarykščiai vi
duje viskas buvo baigta įreng
ti).

Lietuvių kultūros draugija 
jau turi ir savo skyrius: Mo
terų kultūros klubą, priskai- 
tantį 75 nares ir Sportininkų 
klubą, kuris netrukus turės 100 
narių (po to daugiau narių ne
bepriims, nes patalpqs perma- 
žos). Draugija turi oktetą, ku
ris banketo metu padainavo 
kelias dainas.

Rockfordiečiai tikrai turi ge- 
rų veikėjų ne tik tarp vyrų, 
bet ir tarp moterų, kurios irgi

daug prisidėjo prie kultūros 
draugijos sustiprinimo. Pami
nėsiu čia tik vieną kitą: Sin
kevičienę, Savickienę, Šimai
tienę, Čepulienę, Bagdonienę, 
Anderson ir 1.1.

Beje, čia bus pravartu pažy
mėti, jog ’ bankete dalyvavo 
apie 300 žmonių. Jie nemoka
mai buvo puikiausiai pavaišin
ti namie darytomis dešromis, 
vištiena ir kitais gardumynais. 
Prie baro buvo galima trošku
lį nuraminti (diena buvo tik
rai šilta!) irgi nemokamai. 
Klubui nesudarė sunkumo sa
vo narius ir svečius tinkamai 
pavaišinti, nes jis per tuos 10 
metų labai sustiprėjo ir finan
siškai pasidarė pajėgus. To
kiais banketais (o tai ne pir
mas) klubas įsigyja “good 
will” ir darosi vis labiau ir la
biau pppuliariškas,

Chicagiečiai tikrai buvo pa
tenkinti savo atsilankymu (be
je, buvo atvykęs į banketą ir 
Povilas Milaševičius, Chicagos 
Lietuvių Draugijos valdybos 
narys). Banketo metu geriau
sios kloties nuo Chicagos Lie
tuvių Draugijos palinkėjo K. 
Augustas ir P. Ridikas. Šia 
proga ir nuo savęs ąš noriu 
klubui palinkėti ilgiausių me
tų ir šviesios ateities! —D.

—Trygve Lie prižadėjo tre
čiadienį padaryti laikraštinin
kams pareiškimus. Pirmadienio 
naktį jis’ pusantros valandos 
kalbėjęsis su Stalinu. Pasikalbė
jimo klausėsi Višinskis ir Molo
tovas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

*
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

I 4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Vieta gana erdvi. Viskas jau 
buvo paruošta: ir stalai susta
tyti ir kiti dalykai sutvarkyti. 
Kultūros draugijos narių jau 
gerokas būrys buvo susirinkęs. 
Ir vis daugiau jų rinkosi. Susi
tikome ir pasikalbėjome su 
draugijos šulais, kaip antai: J. 
Bacevičium, Baranausku, Sa
vicku, Barzduku, St. Petraus
ku, Vileišiu, Sinkevičiene ir ki
tais.

Lygiai 5 vai. prasidėjo vaka
rienė. šeimininkės, patarnau
tojos ir patarnautojai turėjo 
gerokai paprakaituoti, kol vi
sus aptarnavo. Vakarienės me
tu grojo muzika.

Pagaliau p. Bacevičius pa
prašė susirinkusiuosius nusira
minti ir išklausyti programos. 
Pirmoji programos dalis buvo 
vedama anglų kalba, kadangi 
bankete buvo nemažai ir kita
taučių bei Amerikoje gimusių 
lietuvių, kuriems lengviau yra 
anglų kalbą vartoti. Smagu, 
kad jie su senaisiais lietuviais 
veikia. Anksčiau ar vėliau va
dovybė atiteks jiems.

Programos vedėjas J. Bace
vičius trumpai papasakojo 
apie sunkią kultūros draugijos 
klubo įsikūrimo pradžią. Tai 
buvo pirmą kartą atidengta 
paslaptis, apie kurią viešai iki 
to laiko nekalbėta.

Kai buvo sumanyta klubas 
steigti, lai ižde tebuvo tik apie 
70 dolerių. Tuo tarpu klubo 
steigimui reikėjo (pačioje pra
džioje) kelių šimtų dolerių. 
Sumanytojams teko tad pini
gus skolintis iš draugų ir pa
žįstamų. Jiems teko, ir pasko
las garantuoti. Tokiais garan- 
tuotojais buvo St. Petrauskas, 
M. Gibas, J. Bacevičius ir kiti. 
Vienok ir tų tarpusavyje su
keltų pinigų, pareiškė p. Bace-

AUKŠTA KOĘYBĖ ŽEMĄ KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kainą.
STANDARTINIAI PAKIBTAI:

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1 

$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
14 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. G 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
Vz sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

f
Nr. 2 

$5.65 2 sv.rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
1 sv.* ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup. 
I/2 sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

■ Nr. 7 

$6.75
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
1 sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3^ 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pųp.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8> 
$5.65

15 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
% sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Į
Nr. 4;

$5.95 5 sv. kiaul; taukų
5 s v. kviet; miltų.
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. arbatos (Lipton)

Nr, 9
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
Vi sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7 JO

10 s v. kiaul. taukų.
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse pol sv.)

Nr. 11

$7.10Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų

$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS;

Telefonas: WEntworth 6-4107

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsy indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
111 LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

Tei. Virginia 7-G5b5

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

iuikici:g. Tel. IdLujuziie 3-&8GS

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayėtte 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel.: PUIIman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeiey 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI.LJETUVIAI^D^TARAI^

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tek: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
•DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir.. naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago je ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 1 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-4.0

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVU)
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kU.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto
* iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Eile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 18, 195,0
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ČIKAGOS “GRANDIS”
LAIMeJO 39: 31 (11:12)

Lietuviai krepšininkai, susi
būrę į Čikagos “Grandies” ir 
Cicero “Tauro” sporto klubus, 
visą žiemą — krepšinio sezoną 
dalyvavę 1949-50 metų vietos 
amerikiečių pirmenybėse, netu
rėjo progos išbandyti tarpusa
vio jėgas. Taigi sportininkams, 
liet, mūsų sporto mėgėjams, 
sekantiems lietuvių krepšininkų 
veiklą Čikagoje ir Cicero, kėlė 
didelio susidomėjimo klausimas, 
kas laimėtų — “Grandis” ar 
“Tauras”?— jei šios dvi ko
mandos susitiktų draugiškose 
rungtynėse. Ir štai, tik dabar, 
pasibaigus krepšinio sezonui, š. 
m. gegužės mėn. 13 d. Čikago
je Southtown YMCA sporto sa
lėje, 6545 S. Union gat., turė
jome progos pamatyti taip se
niai visų lauktas rungtynes — 
tarp šių dviejų lietuvių koman
dų, kurias sekė nemažas būrys 
tiek mūsiškių, tiek amerikiečių 
sporto mėgėjų.

6 vai. 45 m. vakaro rungty
nių teisėjams Vengiauskui ir 
Smolinskui komandos prisistatė 
šių sudėčių:

“Grandis”: Kalvaitis, Kliu
džius, Kikilas, Traško, Adam- 
kevičius, Puodžiūnas, Dirvians- 
kas, Zubkus ir Ugenskas.

“Tauras”: Kubilius, Sodeika, 
Vaičius, Prapuolenis, Grinius ir 
Mikelevičius.

Pradedamos rungtynės. Po 
teisėjų švilpuko kamuolį per
ima grandiečiai ir daro pirmuo
sius metimus. Trečioje žaidimo 
minutėje “Grandis” veda 6:0. 
Atrodė, kad grandiečiams pa
vyks lengvai suvirškinti taurie- 
čius, tačiau abipusis geras den
gimas per likusias pirmojo ket
virčio septynias minutes teleido 
pasiekti vos kelius metimus, ir 
ketvirtis baigiamas 9:3 “Gran
dies” naudai.

Jei pirmame ketvirtyje žai
dimo iniciatyva priklausė gran- 
tiečiams, tai antrame ketvirtyje 
aikštės visiški šeimininkai bu
vo tauriečiai, kurie savo tiks
liais metimais ir staigiomis pa
suolėmis nesunkiai surasdavo 
“Grandies” krepšį, ir ketvirčio 
pasekmė pelnytai pakrypsta 9:2 
“Tauro” naudai. Per visą ant
rąjį ketvirtį “Grandis” gynėsi ir 
tegalėjo pasiekti vienintelius du 
taškus. Tuom buvo baigtas pir
masis kėlinys, kurį visai neti
kėtai, tačiau pelnytai laimėjo 
Cicero “Tauras” pasekme 12:11.

Antras kėlinys pradedamas 
didele sparta ir kova dėl laimė
jimo. Abi komandos į aikštę iš
ėjo su didžiausiu pasiryžimu. 
Vieni išlaikyti pasekmę ir lai
mėti, o kiti — nepasiduoti.

Nuo pat trečiojo ketvirčio 
pradžios “Grandis” pasiūlo di
delę spartą ir užgula “Tauro” 
krepšį, suparaližuodama taurie- 
čių gynimą, ir be ypatingo var
go suranda priešo krepšį. Pasek
mė pradeda augti “Grandies” 
naudai. Ir ketvirtis baigiamas 
15:7 grandies pergale.

Pradedamas paskutinysis run
gtynių ketvirtis dėl galutinos 
rungtynių pergalės. Čia abi pu
sės sukovojo labai puikiai, pa
rodydamos gražių davinių, pui
kių ilgų metimų ir gerą dengimą. 
Ketvirtį laimėjo vieno taško 
skirtumu “Grandis” pasekme 
13:12.

Pirmųjų draugiškų krepšinio 
rungtynių Čikagos “Grandis”— 
Cicero “Tauras” nugalėtojas ta
po Čikagos “Grandis”, laimėju
si bendra pasekme 39:31 (11:- 
12').

Bendrai kalbant apie rungty
nes, kurios praėjo draugiškoje 
dvasioje, tenka pasakyki, kad 
jos buvo labai gyvos, didelės 
spartos ir įtempimo. Pasižymė
jo labai geru dengimu ir susi
rinkusius žiūrovus paliko labai 
malonų įspūdį. Ypač maloniai 
nustebino Cicero '“Tauras”, ku-

Į Iš ČIKAGO S
* *

TYRINĖJAMI NUSIKALTIMAI
Prisiekusieji teisėjai vis la

biau gilinasi į korupcijos ir mo
ralinių nusikaltimų bylą, kurią 
sudarė artimosios miesto šiau
rės sričiai Čikagos nusikaltimų 
komisija.

Pastaruoju metu toj byloj 
minimas svarbus veikėjas — 
Mrs. Ollie Arnstein, 19 E. Ohio 
koktelio užeigos savininkė. 
Nemaža smulkių savininkų iš 
tos srities buvo pašaukti teisė
jams liudyti. Įtariama, kad šioj 
byloj esama kokio ryšio tarp 
įstatymų laužymo iš smukli
ninkų pusės ir politikų. Kalba
ma apie 1 milijoną per metus, 
išleistą kyšiams. Manoma, kad 
šioje miesto dalyje esama orga
nizuotos prostitucijos.

STEIGIAMAS GOMPERSO 
FONDAS

AFL, CIO ir kitos darbo gru
pės sutarė įsteigti Samuel Gom- 
pers Memorial Fund Čikagoje, 
Roosevelt kolegijoje, 430 So. 
Michigan.

Gompers buvo pirmasis AFL 
pirmininkai šiemet sukanka 
100 metų nuo jo gimimo.

Norima surinkti 100,000 dol. 
šiam fondui. Lėšos eitų pir
miausia sudaryti Gompers bib- 

rį sudaro jauni žaidėjai, pir
muosius krepšinio žingsnius 
pradėję tremtyje, sugebėję pui
kiai pasipriešinti grandiečiams, 
turintiems didesnį patyrimą 
aikštėje. O “Grandis”, pirmąjį 
kelinį sukovojusi, gal būt, per- 
didelėje savimi pasitikėjimo 
dvasioje, savo tikrąjį veidą iš
ryškino tik antrame < kėlinyje, 
parodžiusi tarpais gražių davi
nių ir puikių metimų.

Baigiant tenka pasidžiaugti 
mūsų sportininkų aktyvumu ir 
puikiu tarpusavio bendradar
biavimu, kuris pastaruoju laiku 
pradeda reikštis per draugiškas 
varžybas. Vg. 

rūpinasi 
tiktai vienu

dalyku... 
Geriausiu 
Pasaulio 
Tabaku

Jei esate, drauge, tikrai ligotas, mes 

Jums galime tiktai užuojautą pareikšti. 
Esame tabako gamintojai, ne gydytojai. 
Bet jei Jūs nepaprastai norėtumėte 
užsitraukti lengvutę, švelnutę cigaretę 
— užsidekite Old Gold. Jei Jūs trokštate 
tikrai malonaus dūmo — užsidekite Old 
Gold. Ar ji gera? Beveik 200 metų pa
tyrimas padaro Old Gold tikrai labai 
geromis.

Del “Treat” vietoje “Treatment”

Rūkykite O1D GOIDS

liotekai ir darbo skyriaus švieti
mo reikalams šioje kolegijoje.

STATYS LAIVYNO PASTATĄ
Patvirtintas planas statyti 

$360,000 vertės laivyno pastatą 
Douglas Parke, šis pastatas bus 
naudojamas armijos atsargos 
karininkams mankštinti.

Statyba turėtų prasidėti šią 
vasarą.

PREZIDENTAS DAR 
LANKYSIS

Demokratų partijos pirm. W. 
M. Boyle Jr. pareiškė, jog prez. 
Trumanas dar gal nekartą at
silankys į Ilinojų rinkiminės 
kampanijos metu. Jis, be kitko, 
nori paremti sen. Lucas perrin
kimą, nes Luco išrinkimas de
mokratams esąs toks pat svar
bus, kaip Tafto išrinkimas Ohio 
valstybės respublikonams. Boy
le pareiškė, kad šaly esą dau
giau demokratų negu respubli
konų, ir kai amerikiečiai dau
giau negu bet- kada pasitikį Tru- 
manu.

Prez. Trumanas grįžo į Va
šingtoną patenkintas^ savo ke
lione. Ypač jis džiaugėsi savo 
pareiškimu Čikagos stadione, 
kur jis išdėstė demokratų pro
gramą ir kvietė respublikonus 
pasigaminti savo programą ir 
būti “realia opozicija”.
KAI KAM NEREIKIA SVEI

KATOS DRAUDIMO
George N. Craig, American 

Legion komandieras, per Čika
gos Accident and Health Assn. 
Metinius pietus pareiškė, jog 
Trumano sveikatos draudimo 
planas nesąs priimtinas.

Seniau tokiam draudimui 
priešinosi kai kurios draudimo 
kompanijos, nes sveikatos drau
dimas gali pakenkti jų bizniui.

MIRĖ DARBE ŠIRDIMI
James Karsky, 40 metų, 10153 

So. La Salle, mirė nuo širdies I 
smūgio antradienį bedirbdamas j 
R. R. Donnelley and Sons Co. 
prekių sandėly, 2137 Calumet. 
Ugniagesiai veltui mėgino jį at
gaivinti.

VAIKAI TEISMO PRIE
ŽIŪROJE

3 vaikai, kurie pereitą vasa
rio mėnesį kėsinosi nuversti 
Northwestern traukinį, buvo pa
imti teismo priežiūrom

i Vienas vaikų, 16 metų, bus 
vienerius metus bandomojo j

i teismo priežiūroj. Kiti du — 12 
ir 14 metų — bus prižiūrimi 
neaprėžtą laiką.

Vaikai prisipažino padėję ant 
geležinkelio bėgių 500 svarų 
geležgalių. Tačiau traukiniai 
nuo bėgių nenuėjo. Vaikai pri
pažinti normalaus proto.

Tėvai sutiko mokėti geležin
keliams nuostolius dėl jų vaikų 
pasikėsinimo.

17-19 METŲ PLĖŠIKAI
Atpažinti 4 jaunuoliai, 17-19 

metų, per 3 naktis išplėšę per 
2,000 dolerių. Apiplėšimus jie 
padaTė vaistinėj, 3 likerių krau
tuvėse ir 3 smuklėse šiaurinėj, 
vakarinėj miesto daly ir Lin
colnwood.

Organizuojasi eko
nomistai

Gegužės 19 dieną 19:30 v. p. 
Tonio Pūčio svetainėje, 3548 
W. 69th St., įvyks lietuvių eko
nomistų pasitarimas.

Į pasitarimą kviečiami visi, 
kurie domisi ekonominiais klau
simais.

Liet. Ekonomistų Sambūrio 
Valdyba.

Stambi Gustainio au- 
ka A. L.. Tarybai

*
Lietuvis biznierius ir senas 

“Naujienų” draugas Jonas Gus
tainis iš Melrose Dark, Ill. (1812 
Main St.) šiomis dienomis Ame
rikos Lietuvių Tarybai atsiuntė 
$200.00 auką. Ir praeityje šis 
susipratęs lietuvis yra nuolat 
duosniai rėmęs Lietuvos laisvi
nimo akciją. —N.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

namą greitai ir pelningai, visados 
kreipkitės pas mane. NOTARY PUB
LIC: Notarizuoju visokius legalius 
dokumentus ir suteikiu naudingus 
ir draugiškus patarimus dykai.

Apdraudžiu viską.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

PRospect 6-6025, Chicago 29, Ill.

HAZEL CREST LOTAS 50x120, 
Naujoj subdivision, visi pagerinimai ap
mokėti. Pašaukite po 6 vakaro.

VICTORY 2-5338.

1318 SO. ROCKWELL. Tuoj gali
ma užimti 6 kambarių mūrinį namą; 
pečium šildomas, garažas. Pilna kaina 
$6,000. Išsimokėjimais. Atidaryta bus 
šeštadienį ir sekmadienį 1—5. Telefo
nas LAwndale 1-4598 arba STtate 
2-3678.

IŠVAŽIUOJA iš miesto. Savininkas 
turi parduoti 2 aukštų medinį namą, 2- 
4. Insuliuotas su brick covering; dideli 
viškai; apdaryti porčiai; vienas flatas 
gasu šildomas: skliautai, blinds. Greitai 
galima užimti. Geriausia pasiųla bus 
priimta. 4316 West 31st Street. Bishop 
7-2837.

4 FLATŲ mūrinis. Auto, alyva šild. 
Kampas Hamlin ir Hirsch. $19,500 
Tiktai cash. Savininkas.

HArrison 7-5631.

2 AUKŠTŲ MEDINIS
5 FLATAI, 2 aukštų medinis. Brick 
siding. 3 po 4 kambarius, 1-2 kamb. 
ir 1-6 kambariai. 2 karų garažas. 
Savininkas, šaukit po 4 po pietų.

EAstgate 7-78601

EAST Rogers Park. Pageidaujami 
10 kambarių namai. Aptvarkyta iš 
oro. Lotas 55x150. 2 karų garažas. 
5 miegami, 2 ¥2 maudynės. Puikiame 
stovy. Dailiai aplinkuj aptaisyta. 
Šaukite po 4 po pietų.

AMbassador 2-0994.

ORIOLE Park, 5 kambarių mūrinis 
Georgian namas; 6 metų senumo; 
garažas, šonu įvažiavimas; gaso šili
ma; žieminiai langai, blinds, awn
ings; pečius, šaldytuvas; 45 pėdų 
lotas, 1 blokas nuo mokyklos. 
Savininkas. NEwcastle 1-3066.

KAMPINIS, modernūs apatrmentai, 
krautuvės, raštinės; rendos $1,073.26 
į mėnesį. Irving Park kelias į vaka
rus nuo Cicero Ave. Mr. Bergl.

MUlberry 5-J022.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

28 AKRAI žemės, 16 akru išarta 
pereitą rudenį. Ligonis, negali dirbti. 
Kabina 10x14. Geros žemuogės, ge
ra vieta paukščiams auginti. Gera 
žemė; 1 nauja pumpa, geras van
duo. Grynais $885. George Philps, 
Box 234, Pellston, Mich.

240 AKRŲ žemes. Gana gero miško 
pasistatymui gerus namus ir dau
giau. 6 iki 10 akrų dirbamos. Yra 
6 mylios į pietus Stanley, Wiscon
sin. Pigiai, $30 už akrą. Matykit, 
parašykit FITZL BROS., Route 1, 
Sheldon, Wisconsin.

118 AKRŲ juodos prie smėlio že
mės. 240 mylių nuo Chicagos. Pasta
tai nėra 10 m. senumo. Elektra gau
nama; paštas, mokyklos busas, pie
no pristatymas. Svarbiausi augalai 
kukurūzai, avižos, bulvės, dobilai. 
Puiki vieta medžiojimui, žuvavimui. 
W. E. Simpson, Necedah, Wisconsin.

GRAŽŪS 40 akrų, 10 ganyklos, 
miško, likusi gera ariama žemė. 6 
kamb. labai moderni stuba; 9 kar
vėms barnė, 6 arkliai, 2 vištininkai. 
Arti upės, vasaruotojų ežero. Kaina 
$13,500. A. Nielsen, Rt. 1, Box 543, 
Watervliet, Mich.

NORIME pirkti nuo 40 iki 60 akrų 
farmą Wisconsine. Turi būti elektra 
ir prie didelio kelio. Rašydami pra
neškite kainą ir kokie budinkai. 
John Gerulis, 702 W. 35th Street.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

VASARAI rezortas pardavimui, Be
verly Shores, Indiana, 50 mylių nuo 
Chicagos. 7 kambariai, gasas, elek
tra, bėgantis vanduo, 3 maudynės. 
Arti Michigan ežero; gera vieta dėl 
biznio. $9,000. Kasi nusipirks, nesi
gailės. TOwnhall 3-6544.

Zabukų rezortas
Niekur nėra tokių puikių 

maudynių ir puošnių kalnų, kaip 
prie Michigan ežero. Prisime
na Lietuvos Palanga. Narnas 
medžių apsuptas, poilsiui ra
miausia vieta, gaminama ska
niausi valgiai. Kainos prieina
mos, moderniški įrengimai.

Tik 50 mylių nuo Chicagos. 
Beverly Shores, Ind. širdingai 
kviečiame atsilankyti ir užsisa
kyti vietą.

Gegužės gražiausias mėnuo: 
atidarymas įvyks 20 dieną 
(grand opening). Phone Michi
gan City 2763-1.

Kas nori, gali rengti išvažia
vimus su busu, tik reikia už
sisakyti. Sk.

■ 'Hmc 

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA PAGELBININKŲ

pilkos geležies liejykloje. 
VIERLING STEEL WORKS 

313 W. 23rd Street.

REIKIA MŪRININKŲ
1216 No. Kenilworth, Oak Park. 

Užveizda vietoje. Geras mokestis.

PUNCH press operatoriaus, die- 
eutting, prie įvairių išdirbinėjimų, 
patyrusio plieninių mierų darbe, 
tuščių dies. Nauja dirbtuvė. Gera 
ateitis. 6201 No. Pulaski.

REIKIA polišiuotojų ir buffers, 
patyrusių. Geras mokestis. Nuolat 
darbas. Consolidated Metai Products, 
1223 W. Lake.

VYRU NUO 35 IKI 50 METŲ, 
valymui raštinių ir abelnam darbui. 
Naktimis. Nuolatinis darbas. Turi 
kalbėti angliškai. Matykite Mr. Sills 
tarp 9:30 ir 11:30 prieš piet.

RUBY CHEVROLET CO., INC. 
1158 West Adams.

AUTO BODY AND FENDER MAN 
Tiktai patyrusio. Nuolatinis darbas; 
3648 No. Halsted. EAstgate 7-9200.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia parbininkių

REIKIA merginos lengvam namų 
darbui ir prižiūrėjimui 2 metų kū
dikį. Nuolatinis darbas. Savasi kam
barys, radijas. Draugiški namai.

BAyport 1-3755.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakymo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PARDAVIMUI mėsinės įrengimai. 
Šaldytuvas, svarstvklė, kaladė ir kiti 
įrengimai. 4055 W. 63rd Street.

Portsmouth 7-8970.

TAVERNA ir namas pardavimui 
arba mainymui į vasarnamį, farmą 
arba namą. 715 W. 43rd Street.

PARDAVIMUI restoranas, geras 
biznio kampas, arti lietuvių bažny
čios; 5 metų lysas. Parduodamas iš 
priežasties nesveikatos.

10800 So. Michigan Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

ŠALDYTUVAS, siuvama mašina, 
table top pečius, kombinacijos an
glimis ir gasu kūrenamas. Pavieni 
ir dviguba lova. Drabužiams chest 
ir kitokių namams reikalingų daik
tų. 2304 Šo. Kedzie Avė.

KAS turite pardavimui anglinį pe
čių “Moore” išdirbystės, šildytuvą. 
Kreipkitės Ig. Vierbello, 3531 Sc. 
Halsted St., Chicago 9, Ill.

PAINTING AND DECORATING
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plyti 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

U N I K O T E
Vienu uždengimu (flat) alyvos 

maleva — galionas .............. $3.19
Dutch House Paint
Pittsburgh House Paint
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

SECURITY
BONDS

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu!

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.1949 - - -
1949
1949
1948
1948
1948
1948
1947
1947

Mercury Oust. 4-dr. sėd. $1695
OLDS. -
FORD
OLDS.
CHEV.
OLDS.
FORD 4-door sedan
OLDS 76 cl. sėd., hydr. $1195
CHEV. convertible cp......$1150

1947 OLDS, convertible cp......$1195
Ir daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos. 

Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

98 club sedan......$2150
custom 2-dr......... $1295
98 4-dr. sedan.....$1695
Mast, deluxe c. c. $1195 
76 cl. sed. hydr. $1475 

$1095

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

1946 metų,INDIAN CHIEF 
pilnai įrengtas, mažai įvažiuotas; 
tobuliausiam stovyje.

BEverly 8-1932.

HUDSON, 1949, 6 cyl., 2 durų, 
radijas, šildytuvas, sėdynių uždan
gos. Tamsiai žalias su šviesiai žaliu 
trimu. CApitol 7-7070, darboi dienom.

FORD, 1949, raudonas convertible. 
Radijas, šildytuvas, overdrive. Įran
kiai. Skirts, directional lights, under
coating. švarus. Už geriausia pasiū
lymą. KEdzie 3-0971. 3041 W. Folk.

’49 INDIAN SCOUT; pilnai įreng
tas, geram stovyje. Toks dviratis kai- 
notų $100 daugiau pas bile dylerį. Pa
šaukite STewart 3-9082. prieš 1 popiet.

MISCELLANEOUS
Įvairus

ALUS, vynas, alkoholis ir įvairūs 
likeriai parūpinama vestuvėms, pik
nikams ir suėjimams. ♦

Šaukite: J. J. Bagdonas 
McAVOY BROS., Ine.

5941 SO. DAMEN AVĖ.
REpublic 7-7200.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2656 
CHICAGO 26, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ................................ .  6c. ft.
1x4 ply....................................3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ........ . .... ..  4%c. ft.
W’ plywood __________  10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBER CO.
VINCAS ALONIS, vedejaa 

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., GEGUŽES 18, 195JJ


